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KURIER POLSKI „Dyrektywy XIX Zjazdu Partii w sprawie 
piątego 5»let niego planu rozwoju ZSKK 

na lata 1951 — 1955”
MOSKWA (PAP). Na posiedzeniu 

przedpołudniowym w dniu 9 paź
dziernika toczyła się dalsza dyskusja 
nad referatem M. Z. Saburowa o

Sobota, II października Nr 244 (2433)
„dyrektywach XIX Zjazdu Partii w 
sprawie piątego 5-letniego planu 
rozwoju ZSRR na lata 1951—1955“.

Przewodniczy Patoliczew.

Pokojowe rozwiązanie problemu niemieckiego
niezbędnym warunkiem

Pierwszy przemawia Jasnow (Mo
skwa). Stwierdza on, że w projekcie 
dyrektyw Zjazdu w sprawie nowej 
pięciolatki przedstawiony został pro
gram dalszego potężnego rozwoju go-

rzymania i utrwalenia pokoju w Europie
Uchwała Prezydium

Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju
W Warszawie odbyło się posiedzenie rozszerzonego Prezydium Pol

skiego Komitetu Obrońców Pokoju oraz polskiego komitetu przygo
towawczego do międzynarodowej konferencji w sprawie pokojowego 
rozwiązania problemu niemieckiego. Posiedzenie poświęcone było 
omówieniu udziału Polski w konferencji, która ma się odbyć w Sztok
holmie w dniu 18 bm., jak również omówieniu przygotowań do Kon
gresu Narodów w Obronie Pokoju.

Dziś w numerze 
na str. 3-4 

przemówienie Ł. P. Berii 
wygłoszone 

na XIX Zjeździć WKP(b)

Wyjazd delegacji polskiej
na sesję VII ONZ
do Nowego Jorku

PARYŻ (PAP). W nocy z 8 na 
października wyjechała z Cherbour- 
ga delegacja polska na VII sesję 
Zgromadzenia Ogólnego NZ w No
wym Jorku z ministrem dr Stanisła
wem Skrzeszewskim na czele.
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27 powiatów 
wykonało w 90 proc, 
roczny plan odstaw zboża
Ogólna liczba powiatów, które wy
konały co najmniej w 90 proc, rocz
ny plan dostawy zboża wzrosła już 
do 27.

Dwoma dalszymi powiatami, które 
przekroczyły 90 proc, rocznego planu 
dostaw zboża, są gorlicki w woj. rze
szowskim i nowotarski w woj. kra
kowskim. W powiatach tych chłopi 
którzy całkowicie wywiązali się z 
obowiązku dostawy zboża dla Państ
wa, zwolnieni zostali z miarek i od- 
sypów przy przemiale zboża. Ze zwoi 
nienia tego korzystać będą również 
i inni chłopi, gdy tylko obowiązek 
ten wypełnią.

W zebraniu, któremu przewodni
czył Prezes Polskiej Akademii Nauk 
— prof. J. Dembowski, wzięli udział 
m. in. członkowie Prezydium PKOP: 
prof. L. Infeld, O. Dłuski, L. Krucz
kowski, K. Łubieński, Z. Wasilkow- 
ska, ks. E. Dąbrowski, wybitni nau
kowcy, działacze kulturalni i spo
łeczni: prof. L. Hirszfeld, prof. W. 
Wierzbicki, prof. J. Chałasiński, 
prof. T. Manteuffel, prof. J. Bogda
nowicz, prof. S. Pieniążek, prof. A 
Gruca, prof. K. Kuratowski, prof. J. 
Węgierko, prof. R. Gutt, prof. J. Hel
ler, prof. E. Eibisch, prof. E. War- 
chałowski, prof. J. Jodłowski, J. 
Iwaszkiewicz, A. Słonimski, J. Do
braczyński, G. Morcinek, J. Ożga- 
Michalski, W. Góralski oraz szereg 
wybitnych przedstawicieli z terenu

Zebrani zaakceptowali następu
jący skład delegacji na konferen
cję w S; jkholmie: prof. J. Dem
bowski, ks. E. Dąbrowski, W. Kło- 
siewicz, O. Dłuski, L. Kruczkow
ski, J. Iwaszkiewicz, D. Horodyń- 
ski, prof. S. Pieńkowski, prof. S 
Kulczyński, J. Ożga-Michalski, S 
Trepczyński oraz przodownica 
pracy M. Stasiuk.
W czasie posiedzenia, po wysłu 

chaniu sprawozdania o pracac’ 
przygotowawczych do mającej si 
odbyć 18 października br. w Sztok 
holmie Międzynarodowej Konferen
cji w sprawie pokojowego rozwiąza
nia problemu niemieckiego, Prezy
dium PKOP uchwaliło następując 
deklarację:

W szczególności Polski Komitet 
Obrońców Pokoju podkreśla wiel
kie znaczenie udziału w Konfe
rencji Sztokholmskiej przedstawi
cieli szerokich mas ludności Nie
miec Zachodnich, zdecydowanych 
przeciwdziałać odrodzeniu milita- 
ryzmu niemieckiego, w imię poko
ju i przyjaznego współżycia Nie
miec zjednoczonych i demokra
tycznych z narodami — sąsiadami, 
w poszanowaniu ich niepodległo
ści i bezpieczeństwa.

Dobrosąsiedzkie stosunki Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej z 
Niemiecką Republiką Demokra
tyczną, wszechstronnie rozwijane 
poprzez granicę pokoju i przyjaźni 
nad Odrą i Nysą, są najlepszym 
świadectwem, że naród polski i 
naród niemiecki, wyzwolone z pęt 
agresywnej polityki imperializmu, 
mogą żyć w warunkach przyjaz
nej współpracy — dla dobra nie
podległości i rozkwitu obydwu 
narodów."

Radosny meldunek

Jak już informowaliśmy ponad 50 
tysięcy mieszkańców Ziem Odzyska
nych, przodowników pracy z kopalń, 
hut i fabryk, bojowników o wolność 
ludu śląskiego — uczestników po
wstań śląskich przybyło w dniu 5 
bm. do Zabrza na Zlot, aby zado
kumentować nierozerwalną łączność 
Ziem Odzyskanych z Macierzą i wy
razić zdecydowaną wolę poparcia 
programu wyborczego Frontu Na
rodowego.

Na zdjęciu: Grupa młodych przo
downików, która złożyła prezydium 
Zlotu meldunek o wykonaniu przez 
młodzież śląską zobowiązań zloto
wych na ogólną sumę 37 milionów 
złotych. (Foto — CAF)

DEKLARACJA PKOP
„Naród polski widzi w pokojo 

wym rozwiązaniu problemu nie
mieckiego, zgodnie z wytycznymi 
Układu Poczdamskiego — jedynej 
podstawy prawnej stosunków mię
dzynarodowych z Niemcami — 
niezbędny warunek utrzymania i 
utrwalenia pokoju w Europie oraz 
bezpieczeństwa zarówno narodów 
sąsiadujących z Niemcami, jak też 
samego narodu niemieckiego.

W rażącej sprzeczności z Ukła
dem Poczdamskim pozostają jedno
stronne układy zawarte w Bonn 
i Paryżu 26 i 27 maja br. Stawia
jąc sobie za cel utrzymanie po
działu Niemiec, odrodzenie milita- 
ryzmu niemieckiego pod flagą hit
lerowskiej ideologii odwetu i agre
sji, stanowią one poważne zagro-, 
żenie pokoju, godzą w interesy 
niepodległości narodów sąsiadują
cych z Niemcami oraz w słuszny 
postulat narodu niemieckiego, za
warcia jak najszybciej traktatu 
pokojowego z Niemcami zjedno
czonymi, suwerennymi, pokojowy
mi i demokratycznymi.

Z tych względów Polski Komi
tet Obrońców Pokoju gorąco wita 
podjętą przez patriotów wielu kra
jów europejskich inicjatywę zwo
łania Międzynarodowej Konferen
cji w Sztokholmie w sprawie roz
wiązania problemu niemieckiego 
pod hasłem „przeciw militaryzmo- 
wi, za pokojem i współpracą mię
dzynarodową" oraz popiera udział 
wybranych przedstawicieli naj
szerszych warstw narodu polskie
go w tej konferencji. Społeczeń
stwo polskie jest przekonane, że 
konferencja sztokholmska wzmoc
ni solidarność narodów europej
skich w szlachetnej walce o po
kojowe rozwiązanie problemu nie
mieckiego, że bę.'zie ona poważ
nym ostrzeżeniem dla sił agresji, 
dla tych, którzy — nie licząc się 
ze zdecydowaną wolą pokojową 
narodów — pragną przez ratyfi
kację tzw. układu ogólnego pchnąć 
Niemcy do bratobójczej walki i 
stworzyć ognisko wojny w Euro
pie.

Spotkanie pracowników MSZ 
z kandydatem na posła 
prof. J. Dembowskim

W dniu 9 bm. odbyło się spotkanie 
pracowników Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych z kandydatem na po
sła przewodniczącym PKOP preze
sem Polskiej Akademii Nauk — prof. 
Janem Dembowskim.

Spotkanie zagaił przewodniczący 
zakładowego Komitetu Frontu Na
rodowego prof. Julian Makowski. 
Następnie zabrał głos kandydat na 
posła prof. Jan Dembowski. Mó
wił on o potężniejącym z dnia na 
dzień ruchu obrońców pokoju, ru
chu, który przybrał rozmiary ja
kich nie zna historia świata.

Poszczególne fragmenty przemó
wienia prof. Dembowskiego były 
przyjmowane gorącą manifestacją 
na cześć bastionu pokoju Związku 
Radzieckiego i wielkiego Chorąże
go pokoju Józefa Stalina.

spodarki narodowej i kultury Kraju 
Rad, zdążającego zdecydowanie do 
komunizmu.

IMPONUJĄCA ROZBUDOWA 
MOSKWY

Jasnow omawia dalsze perspekty
wy rozwoju Moskwy. W myśl wska
zań Towarzysza Stalina opracowany 
został i zatwierdzony przez rząd ge
neralny plan rekonstrukcji stolicy na 
lata 1951—1960, przewidujący dalszą 
rozbudowę gospodarki komunalnej. 
W ciągu 10-lecia zbudowanych ma 
być w Moskwie 10 milionów me
trów kwadratowych powierzchni 
mieszkalnej. W przyszłym roku do
prowadzona zostanie do końca budo
wa wielkiego pierścienia metra dłu
gości około 20 kilometrów.

PRZEMÓWIENIE MIKOJANA
Burzliwymi, długotrwałymi oklas

kami Zjazd wita ukazanie się na try
bunie I. I. Mikojana, jednego ze 
współbojowników Towarzysza Sta
lina.

Znaczną część swego przemówienia 
poświęca Mikojan przeglądowi pra
cy przemysłu wytwarzającego arty
kuły konsumpcyjne. Podkreśla on, że 
charakterystyczną właściwością roz
woju radzieckiego przemysłu spo
żywczego jest szybki wzrost produk
cji najważniejszych artykułów — 
wyrobów mięsnych, nabiału, prze
tworów rybnych, owoców, cukru 
i innych, odpowiednio do rosnących 
potrzeb ludności. Podczas gdy w 
Stanach Zjednoczonych produkcja 
mięsa w 1951 roku w porównaniu z 
rokiem 1946 obniżyła się o 437 tysię
cy ton, to w Związku Radzieckim 
w tymże okresie zwiększyła się ona 
o 709 tysięcy ton.

Mikojan mówi o wielkich perspek
tywach rozwoju przemysłu mięsne
go, rybnego, cukrowniczego i innych 
gałęzi przemysłu w nowej pięcio
latce. •

Końcową część swego przemó
wienia poświęca Mikojan handlo
wi zagranicznemu Związku Ra
dzieckiego. Zaznacza on, że han
del zagraniczny ZSRR przewyższa 
obecnie poziom przedwojenny trzy 
krotnie. Podstawowa masa wymia
ny towarów przypada obecnie na 
handel z krajami obozu demokra
tycznego.

Współpraca ekonomiczna między 
krajami obozu demokratycznego —

tego nowego rynku światowego — 
rozwija się na trwałej podstawie 
planowego rozwoju ich ekonomiki 
i przyjacielskiego uzgadniania pla
nów gospodarki narodowej, opiera 
się na równouprawnieniu dużych 
i małych narodów, na poszanowa
niu wzajemnych interesów i na 
pomocy- wzajemnej w rozwoju eko
nomicznym.
WZROST WYDOBYCIA WĘGLA
Przemawiający następnie minister 

przemysłu węglowego Zasiadko 
stwierdził, że w wyniku pomyślnego 
wykonania planu powojennego wy
dobycie węgla w ZSRR przewyższa 
obecnie o 84 procent poziom przed
wojenny.

(Ciąg dalszy na str. 2).

Patriotyczne zobowiązania 
chłopów gminy Wyrzysk 

Do 26 października wykonają wszystkie 
tegoroczne świadczenia wobec Państwa

Chłopi pracujący gminy Wyrzysk 
dla poparcia czynem programu wy
borczego Frontu Narodowego i za
manifestowania swoich uczuć dla od
bywającego się XIX Zjazdu WKP(b) 
— podjęli zobowiązanie wykonania 
planów sprzedaży ziemniaków Pań
stwu do dnia 20 października a po
zostałe plany dostawy postanowili 
wykonać całkowicie do dnia 26 paź
dziernika.

Czyn chłopów pracujących gminy 
Wyrzysk świadczy wymownie o tym, 
że rozumieją oni dobrze swe zadania 
wynikające z programu Frontu Na
rodowego. Stwierdzić należy, że o- 
gromna większość chłopów gminy 
Wyrzysk wykonała już roczne plany 
skupu zboża i żywca oraz spłaciła 
podatek gruntowy.

Soltys gromady Kosztowo Roman 
Kobiak w imieniu swej gromady zło
żył zobowiązanie, że chłopi wykona
ją roczny plan skupu ziemniaków do 
dnia 20 października a do 26 bm. u- 
regulują resztę zobowiązań wobec 
Państwa aby w ten sposób podkreś
lić swój patriotyzm, swoje poparcie 
dla programu wyborczego Frontu 
Narodowego.

Członek spółdzielni produkcyjnej 
Bak stwierdził, że spółdzielnia wyko
nała już roczny plan sprzedaży ziem
niaków aby czynem poprzeć program 
wyborczy Frontu Narodowego i god- 
nie uczcić XIX Zjazd WKP(b).

Przedstawiciel ZMP Nyczak oś
wiadczył, iż młodzież ZMP-owska z 
terenu gminy Wyrzysk okaże wydat
ną pomoc małorolnym chłopom,

»Zmiany w statucie WKP(b)« 
referat M. Chruszczowa 
na XIX Zjeździe WKP(b)

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
poda je:

Na posiedzeniu przedpołudniowym 
XIX Zjazdu WKP(b) w dniu 10 bm. 
wysłuchano referatu w sprawie 
czwartego punktu porządku obrad — 
„Zmiany w statucie WKP(b)“. Refe
rat wygłosił sekretarz KC WKP(b) 
— N. S. Chruszczów.

Następnie rozpoczęła się dyskusja 
nad referatem. Jako pierwsi głos za
brali M. Szkiriatow (Moskwa), E. 
Furcewa (Moskwa), M. Zimia.nin 
(Białoruś), A. Poskrebyszew (Mos
kwa).

Na posiedzeniu przedpołudniowym 
wygłosili przemówienia powitalne, 
gorąco witani przez Zjazd — sekre
tarz generalny Komunistycznej Par
tii Francji — Maurice Thorez, sekre
tarz generalny Komunistycznej Par
tii Hiszpanii — Dolores Ibarruri, se
kretarz generalny Ludowo — Socja
listycznej (Komunistycznej) Partii 
Kuby — B. Roca.

wdowom i uszczuplonym rodzinom, 
których członkowie pełnią służbę 
wojskową.

Zebranie na którym podjęto wspo
mniane zobowiązania uchwaliło na
stępującą rezolucję:

My przodujący chłopi gminy 
Wyrzysk partyjni i bezpartyjni, 
członkowie ZSCh i ZMP oraz chło
pki zorganizowane w Lidze Kobiet, 
w chwili gdy na Kremlu obraduje 
XIX Zjazd WKP(b), w przededniu 
wyborów do Sejmu Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej — postana
wiamy wykonać całoroczny plan 
sprzedaży ziemniaków do dnia 20 
października bm. a do dnia wybo
rów do Sejmu wykonać całoroczne 
plany skupu zboża i żywca, uregu
lować w całości podatek gruntowy 
oraz systematycznie odstawiać 
mleko. Równocześnie wzywamy 
do współzawodnictwa w realizacji 
obowiązkowych dostaw wszystkie 
gminy powiatu wyrzyskiego.
Apel chłopów gromady Wyrzysk 

powinien zmobilizować wszystkich 
pracujących chłopów naszego woje
wództwa do przedterminowej reali
zacji zobowiązań wobec Państwa 
Ludowego.

Odpowiedzią na ten apel, chłopi 
pracujący naszego województwa za
manifestują swe uczucia do władzy 
ludowej, swą miłość do Ludowej 
Ojczyzny.

Najlepsi młodzi patrioci 
woj. bydgoskiego 
odpowiadają na apel 
Zarządu Gtł. ZMP

Już w pierwszym dniu po ogłosze
niu apelu Zarządu Głównego Związ
ku Młodzieży Polskiej do młodzieży 
o pionierski zaciąg do przemysłu me
talowego i górnictwa — odpowie
działo nań wielu młodych patriotów.

Wierni ślubowaniu złożonemu 22 
lipca, uczestnicy Zlotu, przodownicy 
Czynu Zlotowego, młodzi wykwalifi
kowani robotnicy z mniej ważnych 
gospodarczo zakładów i warsztatów 
metalowych wyrażają pragnienie 
przystąpienia do pracy na najtrud
niejszych posterunkach przemysłu 
metalowego, zaś młodzież wiejska — 
do pracy w kopalniach.

Z głębokim zrozumieniem przyjęła 
apel Zarządu Głównego ZMP o pio
nierski zaciąg do przemysłu metalo
wego i górnictwa młodzież z licznych 
zakładów pracy i gromad wiejskich 
woj. bydgoskiego.

Na zebraniu młodzieży robotni
czej Włocławka przemawiał uczest
nik Zlotu Młodych Przodowników, 
pracownik Chłodni Miejskiej — Jó
zef Węsławski.

„Ślubowaliśmy przecież Ojczy
źnie walczyć w jej pierwszych sze
regach o wykonanie Planu 6-let- 
niego i zwycięskie zbudowanie so
cjalizmu. Musimy z honorem wy
pełnić nasze przyrzeczenie zwłasz
cza teraz, gdy nasza Polska Ludo
wa potrzebuje młodych rąk na naj 
ważniejszych odcinkach boju o po
kój, siłę i rozwój ojczyzny. W od
powiedzi na apel Zarządu Główne
go ZMP zgłaszam się do pracy w 
przemyśle węglowym".

*
W kilka godzin po ogłoszeniu ape

lu do Zarządu Gminnego ZMP w 
Osięcinach, pow. Aleksandrów Ku
jawski, zgłosiło się dwóch młodych 
chłopów: Jan Koszuda i Henryk Dę- 
bowski.

„Gdy przeczytaliśmy rano w ga
zecie apel Zarządu Głównego, mó
wili oni — zaraz postanowiliśmy 
zgłosić się do pracy w górnictwie. 
Chcemy stanąć w pierwszych sze
regach tych, którzy budują naszą 
Polskę Ludową. Takich jak my 
jest w naszej gromadzie więcej".

Audycie Polskiego Radia
o XIX Zjeździe WKP(b)

Polskie Radio nadaje codziennie 
audycje informacyjne poświęcone 
XIX Zjazdowi WKP(b) w programie 
I o godz. 13.25, 16.10, 20.00 i 23.18 
oraz w programie II o godz. 17.05, 
21.00 i 22.00.
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OBRADY XIX ZJAZDU WKP(b)
(Ciac dalszv zp <jfr n i Dinł,, __. .(Ciąg dalszy ze str 1)

Zasiadko omawia szczegółowo za
dania stojące przed górnikami w no
wej pięciolatce. Wydobycie węgla po 
winno się zwiększyć o 43 procent.

— W projekcie dyrektyw Zjazdu 
w sprawie planu pięcioletniego — 
mówi minister komunikacji Biesz- 
czew — nakreślony został program 
dalszego umocnienia potęgi ekonomi
cznej państwa radzieckiego, dalszego 
rozwoju przemysłu, rolnictwa i tran
sportu.

Nawiązując do zagadnień rozwoju 
transportu kolejowego Bieszczew 
stwierdza, że w obecnej chwili prze
ładunek towarów na kolejach ra
dzieckich przekroczył poziom przed
wojenny w przybliżeniu o 80 pro
cent, co świadczy o ogromnej orga
nizatorskiej pracy Parti, o potędze 
ekonomiki socjalistycznej.

Omską linią kolejową przewozi się 
więcej ładunków niż wszystkimi li
niami kolejowymi Anglii razem 
wziętymi.

Bieszczew poruszył następnie spra
wę lepszego geograficznego rozmiesz
czenia przemysłu, a mianowicie 
sprawę zbliżenia ośrodków przemy
słowych do źródeł surowców i pali
wa, co umożliwiłoby zlikwidowanie 
sbyt dalekich przewozów.

*
Na posiedzeniu popołudniowym 

trwała w dalszym ciągu dyskusja 
nad referatem Saburowa „Dyrekty
wy XIX Zjazdu Partii w sprawie 
piątego pięcioletniego planu rozwoju 
ZSRR na lata 1951—1955".

Z kolei wystąpił minister uprawy 
bawełny ZSRR Jusupow.

Nowy plan 5-letni poświęca wiele 
uwagi sprawom uprawy bawełny, 
która ostatnio szybko się rozwija.

Do końca nowej 5-latki produkcja 
bawełny zwiększy się o 55—65 pro
cent i w ten sposób powstaną nie
zbędne zasoby surowcowe dla prze
mysłu włókienniczego i spożywczego.

Gorąco witają delegaci ukazujące
go się na trybunie M. Susłowa.

XIX Zjazd WKP(b) i nowa ge
nialna praca Towarzysza Stalina 
„Ekonomiczne problemy socjalizmu 
w ZSRR" — stwierdza Susłow — 
otwierają wspaniałe perspektywy 
zwycięskiego marszu naszego kra
ju do komunizmu i ponownie do
kumentują przed eałym światem 
niewyczerpaną siłę i potęgę ra
dzieckiego socjalistycznego ustroju 
społecznego, jego bezsporną wyż
szość nad kapitalistycznym ustro
jem społecznym.

I Piąty plan pięcioletni nakreśla no
wy potężny rozwój gospodarki naro-

I dowej ZSRR i będzie nowym etapem 
। w dziedzinie tworzenia materialno- 
technicznej bazy komunizmu.

Susłow podkreśla następnie, że — 
jak uczą klasycy marksizmu - leni- 
nizmu — jednym z głównych warun
ków całkowitego zwycięstwa komu
nizmu jest dalszy wzrost poziomu 
kulturalnego i świadomości politycz
nej wszystkich ludzi radzieckich, ko
munistyczne wychowanie mas pra
cujących.

Głęboko błędna, obca marksizmo
wi’ - lenin’zmówi jest rozpowszech
niona częściowo wśród działaczy li
teratury i sztuki tzw. „teoria bez- 
konfliktowości", odciągająca od 
czynnej walki przeciwko przeżytkom 
i wpływom ideologii burźuazyjnej, 
przeciwko wszystkiemu co przeszka
dza naszemu marszowi naprzód. 
Przypominając wskazanie Stalina, że 
podstawą rozwoju jest walka między 
starym i nowym, między tym co obu
miera i tym co się rodzi, Susłow 
stwierdza:

Budownictwo kultury socjalistycz

nej i wychowanie komunistyczne 
mas pracujących jest ofensywą prze
ciwko reakcyjnej ideologii burżua- 
zyjnej, przeciwko nierobom i rabu
siom własności społecznej, przeciwko 
biurokratom i tym, co naruszają dy
scyplinę państwową, jest to ofensy
wa przeciwko ludziom czapkującym 
przed reakcyjną kulturą burżuazyjną! 
i jej kapitalistycznym stylem życia, 
przeciwko nacjonalistycznym i kos
mopolitycznym wypaczeniom, wro
gim ideologii radzieckiej i przyjaźni 
między narodami, przeciwko apoli
tyczności i bezideowości w literatu
rze, sztuce i nauce

OŚWIATA DŹWIGNIĄ 
BUDOWNICTWA KULTURY 

SOCJALISTYCZNEJ
Susłow wskazuje następnie na o- 

światę, jako na potężną dźwignię bu-
downictwa kultury socjalistycznej i zwiedzeniu wielkich pieców i urzą- 
wychowania komunistycznego mas dzeń kombinatu Premier Cyrankie- 
Pracująeycłr Mówca Pokreślą, że w wicz podziękował załodze w imieniu 
ranio £"!• n,e realizuje się wska- gości zagranicznych za serdeczne 
Zielrtiic u^zlelone ,,na XVIII przyjęcie i życzył budowniczym 
kich rr>łw- ♦ -ł-a’ uczyl?J^ wszyst- ' kombinatu nowych sukcesów w pra-kich robotników i wszystkich chło-’ 
pów kulturalnymi i wykształconymi.

Mocno rośme i rozwija
przyjaźń polsko-niemiecka

Premier Cyrankiewicz wśród załogi kombinatu »Ost«
Dnia 8 bm, członkowie rządowych ' cy. Premier Cyrankiewicz powie- 

delegacji zagranicznych, przybyłych 
do Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej na uroczystości święta naro
dowego NRD, zwiedzili teren budo
wy kombinatu hutniczego „Ost" w 
Fuerstenbergu n/Odrą. W zwiedza
niu pierwszego socjalistycznego mia
sta NRD wzięła udział delegacja 
polska z Premierem Cyrankiewiczem 
na czele, delegaci czechosłowaccy, 
Chin Ludowych, Korei, Węgier, Ru
munii, Bułgarii, Mongolii i Albanii. 
Gościom zagranicznym towarzyszył 
Wicepremier NRD dr Bolz w otocze
niu przedstawicieli ministerstwa re
sortu gospodarczego NRD.

Załoga kombinatu serdecznie po
witała delegatów zagranicznych. Po

Krajowa narada 
priicowników 
żeglugi śródlądowej

Wczoraj w Bydgoszczy odbyła się 
z udziałem Ministra Żeglugi Mieczy
sława Popiela oraz dyrektorów Cen
tralnych Zarządów Żeglugi Śródlą
dowej i Dróg Wodnych krajowa na
rada pracowników żeglugi śródlądo
wej.

Narada ustaliła wytyczne pracy na 
okres najbliższy oraz omówiła plany 
żeglugi państwowej na Wiśle i Odrze 
na rok 1953. Przedstawiający plany 
przedstawiciele ekspozytur oraz za
bierający głos w dyskusji uczestnicy 
narady, wskazywali na możliwości 
usunięcia „wąskich gardeł", jakie na 
stręczają się przy realizacji planów 
żeglugi śródlądowej. Omówienie tych 
możliwości oraz podjęcie uchwał nie
wątpliwie przyczyni się do zlikwido
wania trudności w pracy żeglugi 
śródlądowej.

Uczestnicy narady w imieniu wła
snym i całych załóg podejmowali zo
bowiązania przedterminowej reali
zacji planów żeglugi, a załoga holow
nika „Łaba" m. in. rzuciła wszystkim 
załogom holowniczym żeglugi pań
stwowej wezwanie do współzawod
nictwa w przedterminowym wykona
niu planów przewozu.

tykując słusznie niedociągnięcia w Delegacja Rządu ZSRR
organizacji propagandy partyjnej 
wskazywał, iż jednym z głównych 
niedociągnięć na tym polu jest brak 
pomocy naukowych, które dawałyby 
komunistom niezbędne minimum 
wiadomości z zakresu teorii marksis
towsko—leninowskiej. Stalin polecił 
napisać elementarny kurs marksiz-

Odpowiedź Min. Spraw Zagranicznych ZSRR
na noię szwedzką z 5 sierpnia Itr.

SZTOKHOLM (PAP) Jak już do
nosiliśmy, 16 lipca br. Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych ZSRR wysto
sowało do rządu szwedzkiego notę w 
związku z naruszeniem przez szwedz
ki samolot wojskowy „Catalina" 
państwowej granicy Związku Ra
dzieckiego w rejonie przylądka Rist- 
na na wyspie Hiome, jak również w 
sprawie szwedzkiego samolotu woj
skowego typu „DC-3".

Dnia 5 sierpnia minister spraw za
granicznych Szwecji Unden wręczył 
ambasadorowi ZSRR K. Radionowo- 
wi notę, będącą odpowiedzią w tej 
sprawie. W nocie tej rząd szwedzki, 
nadal upierając się przy swej po
przedniej wersji, w dalszym ciągu 
twierdzi, że wspomniany szwedzki 
samolot wojskowy „Catalina" rzeko
mo nie naruszył granicy radzieckiej, 
aczkolwiek wersja ta została już o- 
balona w poprzednich notach Związ
ku Radzieckiego.

Dnia 6 października br. ambasador 
ZSRR wręczył ministrowi spraw za
granicznych Szwecji odpowiedź na 
szwedzką notę z 5 sierpnia. Nota 
brzmi:

Panie Ministrze!
W odpowiedzi na Pańską notę z 5 

sierpnia mam zaszczyt zakomuniko
wać co następuje:

4 W nocie Ministerstwa Spraw
■ Zagranicznych ZSRR z 16 lip- 

ea br. poddane zostały szczegółowej 
analizie wszystkie okoliczności, to
warzyszące wypadkowi naruszenia 
16 czerwca granicy radzieckiej przez 
szwedzki samolot wojskowy „Catali
na", przy czym niezbicie dowiedzio
no bezpodstawności prób rządu 
szwedzkiego zaprzeczenia niewątpli
wemu faktowi naruszania granicy 
radzieckiej przez wyżej wspomniany 
szwedzki samolot wojskowy. Dlatego 
też Ministerstwo Spraw Zagranicz
nych ZSRR nie widzi potrzeby po
wracania do tej sprawy, tym bar
dziej, że rząd szwedzki w swej nocie 
z 5 sierpnia ograniczył się do goło
słownego oświadczenia, iż „zaprzeczę 
nia" radzieckie nie zmieniają szwedz | 
kiej wersji przebiegu wydarzeń, I 
aczkolwiek taka „wersia" przebiegu 1 
wydarzeń — jak to wynika z po- kiego.

przednich not Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych ZSRR — w żadnym 
stopniu nie odpowiada rzeczywisto
ści.

2 W nocie z 5 sierpnia rząd 
szwedzki, poruszając ponow

nie sprawę samolotu „DC-3" twierdzi 
gołosłownie, że władze Związku Ra
dzieckiego jakoby nie okazały jakie
gokolwiek zainteresowania w kie
runku współdziałania i wyjaśnienia 
okoliczności zniknięcia wspomniane
go samolotu.

Podobne pretensje rządu szwedz
kiego pozbawione są wszelkich pod
staw. Aby przekonać się o tym, wy
starczy przypomnieć fakt, że przed
stawiciel szwedzkiego sztabu lot
nictwa Klint, zwracając się do za
stępcy attache wojskowego ambasa
dy radzieckiej z zapytaniem na te
mat zniknięcia 13 czerwca samolotu 
szwedzkiego, nie zakomunikował 
ambasadzie niezbędnych danych o 
zaginionym samolocie, a nawet nde 
podał typu tego samolotu.

TE Ponieważ w nocie z 5 sierpnia
-* rząd szwedzki ponawia swą 

propozycję w sprawie międzynaro
dowego zbadania wypadku narusze
nia 16 czerwca przez szwedzki samo
lot wojenny „Catalina" granicy 
ZSRR, Ministerstwo Spraw Zagra
nicznych ZSRR poleciło mi oświad
czyć, że powoływanie się rządu 
szwedzkiego w nocie z 5 sierpnia na 
rozdział 6 1 na artykuł 2, paragraf 3 
Karty Organizacji Narodów Zjedno
czonych jest pozbawione podstaw, 
ponieważ w danym wypadku, na 
mocy art. 36 Karty nie może być za
stosowana procedura lub metody u- 
regulowania, przewidziane wspom
nianą Kartą.

Polecono mi oświadczyć, źe Mini
sterstwo Spraw Zagranicznych ZSRR 
potwierdza, iż z przytoczonych przez 
nie powodów nie znajduje żadnych 
podstaw do uciekania się do jakiej
kolwiek procedury międzynarodowej 
dla wyjaśnienia spraw, związanych 
z zamachami na granice Związku 
Radzieckiego, których obrona jest 
niezaprzeczalnym prawem i najświę
tszym obowiązkiem państwa radziec- j

zwiedziła kombinat 
hutniczy w NRD

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
podaje:

Przewodniczący rządowej delega- 
____ _________________________ ci* Związku Radzieckiego, Przewod- 

’ miT-l^niniźmiTdTa'czlonkbw'^kan- niczjłcy Prezydium Rady Najwyższej 
dydatów Partii. Książka taka będzie ZSRR Mikołai Szwernik zwiedził 

’ poważną pomocą dla naszych kadr 9 padziernika kombinat hutniczy
Susłow zaznacza następnie, że w P°bliżu ^rstenbergu

centralne miejsce w pracy ideowo- j n/Odrą.
politycznej organizacji partyjnych M. Szwernikowi towarzyszyli: szef 
powinny zająć historyczne uchwa- misji ZSRR w Niemieckiej Republice 
ły XIX Zjazdu Partii, nowe genial- Demokratycznej, ambasador Iljiczow, 
ne dzieło Stalina „Ekonomiczne doradca polityczny przy przewodni- 
problemy socjalizmu w ZSRR", 
mobilizacja mas pracujących do 
wykonania i przekroczenia piąte
go planu pięcioletniego.
Delegaci witają długotrwałymi o- 

klaskami pojawienie się na trybunie 
A. Kosygina.

Nowa genialna praca Stalina „Eko 
nomiczne problemy socjalizmu w 
ZSRR" — mówi Kosygin — wskazuje 
Partii i narodowi radzieckiemu dro
gę do całkowitego zwycięstwa komu
nizmu w naszym kraju. Stalin uczy 
nas, że podstawowym prawem eko
nomicznym rozwoju naszego społe
czeństwa jest zapewnienie maksy
malnego zaspokojenia stale rosną
cych materialnych i kulturalnych po
trzeb całego społeczeństwa przez nie
przerwany wzrost i doskonalenie 
produkcji socjalistycznej na bazie 
najwyższej techniki.

NOWE OŚRODKI PRZEMYSŁU 
WŁÓKIENNICZEGO

Nowy plan 5-letni przewiduje ra
dykalną przebudowę wszystkich ga
łęzi przemysłu lekkiego, przy czym 
przeciętny roczny przyrost produkcji 
tego przemysłu wyniesie w przybli
żeniu 11 procent. W myśl wskazań 
Towarzysza Stalina w okresie tej 
pięciolatki powstają nowe wielkie o- 
środki przemysłu włókienniczego, w 
szczególności w miastach Kamyszyn, 
Engels, Barnaul, Krasnodar, Chersoń 
i Stalinabad.

Głos zabiera następnie minister e- 
lektrowni Żymierin.

Związek Radziecki znacznie wy
przedził w dziedzinie produkcji ener
gii elektrycznej wszystkie kapitali
styczne państwa Europy. W roku 
1951 wyprodukowano przeszło dwu
krotnie więcej energii elektrycznej 
niż w przedwojennym 1940 roku.

Nowa pięciolatka przewiduje dal
szy znaczny rozwój elektryfikacji. 
Moc elektrowni w przybliżeniu dwu
krotnie wzrośnie, a produkcja energii 
elektrycznej — o 80 procent. Z ini
cjatywy Towarzysza Stalina powsta
ją największe na świecie budowle 
hydrotechniczne na Wołdze, Dnie
prze i na Amu — Darii. Pierwsza z 
tych budowli — kanał wołżańsko — 
doński i cymlańska elektrownia wo
dna zostały już oddane do użytku. 
Pomyślny przebieg prac daje pew
ność, że budowa elektrowni kujby- 
szewskiej zostanie zakończona w 1955 
roku, a budowa kachowskiej elektro
wni wodnej o rok przed terminem. 
Inwestycje na budowę elektrowni 
wodnych wzrastają z każdym ro
kiem.

Na tym dyskusja nad referatem 
Saburowa została zakończona.

Zjazd przyjął za podstawę projekt 
KC WKP(b) „Dyrektyw XIX Zjazdu j 
Partii w sprawie piątego pięciolet-1 
niego planu rozwoju ZSRR na lata 
1951—1955“ i wybrał komisję dla roz
patrzenia poprawek i uzupełnień do 
projektu dyrektyw.

W końcowej części posiedzenia po
południowego odczytano depesze po
witalne i wysłuchano przemówień 
przedstawicieli zagranicznych partii 
komunistycznych i robotniczych. U- 
czestnicy Zjazdu powitali je serdecz-

czącym RKK Siemionów i wiceprze
wodniczący RKK Piereliwczenko.

Ze strony niemieckiej M. Szwemi- 
kowi towarzyszyli: p. o. premiera 
Niemieckiej Republiki Demokratycz- 
nej Rau, minister bezpieczeństwa 
Zaisser, szef kancelarii prezydenta 
Niemieckiej Republiki Demokratycz
nej, radca stanu Winzer oraz 
protokółu Ministerstwa Spraw 
granicznych NRD Thun.

szef

WYKAZ 
premiowanych obligacji 
Narodowej Pożyczki 
Rozwoju Sił Polski
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। dz^ ł m. in.:
Przybyliśmy tu, aby zapoznać 

się z waszym rozwojem i pracą, 
aby pozdrowić niemiecką klasę ro
botniczą, przodowników pracy i ra 
cjonalizatorów, techników i inży
nierów, aby pozdrowić niemieckich 
patriotów i bojowników o pokojo-

i we, demokratyczne Niemcy.
, Podziwialiśmy wczoraj w Berlinie 

imponującą manifestację z okazji 
trzeciej rocznicy utworzenia Niemiec 
kiej Republiki Demokratycznej. Wi
dzieliśmy wspaniałe zdobycze i po
stęp, jakimi może się poszczycić Nie
miecka Republika Demokratyczna. 
Widzieliśmy wspaniałą młodzież nie
miecką, która jest gwarancją poko
jowej i demokratycznej przyszłości 
Niemiec, widzieliśmy policję ludową, 
której rozwój coraz bardziej przy
czyniać się będzie do obrony pokoju 
i pokojowego budownictwa w NRD. 
Widzieliśmy niemieckich ludzi pracy, 
ludzi młodych i dziesiątki tysięcy 
starszych mężczyzn i kobiet ze 
wszystkich sektorów Berlina oraz 
ich wielkie przywiązanie do Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
i Prezydenta Wilhelma Piecka.

Byliśmy świadkami doniosłej ma
nifestacji przyjaźni do Związku Ra
dzieckiego i krajów demokracji lu
dowej. Po powrocie opowiemy na
szym narodom, jak żyje i rozwija się 
Niemiecka Republika Demokratycz
na, jak wychowuje w duchu przyjaź
ni do Związku Radzieckiego i krajów 
obozu pokoju swą ludność i młode 
pokolenie.

Następnie Premier Cyrankiewicz 
wr' azał na doniosłe znaczenie budo
wy potężnego kombinatu hutniczo- 
stalowego — „Ost“ nie tylko dla 
NRD, ale również dla narodów obozu 
pokoju, dla yspólnej sprawy zacho
wania pókoju.

Macie wielkich przyjaciół — 
oświadczył dalej wśród burzy okla
sków Premier Cyrankiewicz — 
Związek Radziecki, Chińską Repu
blikę Ludową, Czechosłowację, 
Węgry, Rumunię, Bułgarię, Alba
nię. Jako Polak ze szczególną ra
dością chciałbym wam powiedzieć 
jak mocno rośnie i rozwija się w 
narodzie polskim przyjaźń de na
rodu niemieckiego. Rośnie ona 
dlatego, gdyż zarówno u nas, jak t 
i u was nie ma kapitalistów i ob
szarników, nie ma junkrów i mo
nopolistów, gdyż w obu naszych 
krajach budujemy nową i szczę
śliwą przyszłość. Przyjaźń do was 
będzie rosła, bo rosną pokojowo 
i demokratyczne Niemcy.
W zakończeniu przemówienia Pre

mier Cyrankiewicz wzniósł okrzyk na 
cześć budowniczych kombinatu, 
przyjaźni i pokojowej współpracy 
między narodami, na cześć NRD i jej 
Prezydenta Wilhelma Piecka, na 
cześć wielkiego Związku Radzieckie
go i Chorążego Pokoju J. Stalina.

Załoga kombinatu zgotowała Pre
mierowi Cyrankiewiczowi gorącą 
owację. Dziękując Premierowi Cy
rankiewiczowi za serdeczne słowa, 
podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Górnictwa i Hutnictwa NRD Go- 
schuetz oświadczył m. in.:

Nie ma na świecie takiej siły, 
która byłaby w stanie podjudzić 
przeciwko sobie złączone granicą 
pokoju i przyjaźni na Odrze i Ny
sie narody polski i niemiecki. Sło
wa te przyjęli robotnicy gorącymi 
oklaskami.

14 NOWYCH „MISTRZÓW SPORTU"
Główny Komitet Kultury Fizycznej na 

podstawie uchwały Prezydium GKKF
oioonn ' nada* tytuły „mistrzów sportu" 14 za- 

wodnikom, którzy osiągnęli wyniki klasy
863912 ! mistrzowskle.1 oraz wyróżnili się pracę 893714 ... _ _------. . -----
972332

bm.
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723885 
759081 
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818357 
872064 
924404

975369 979773 979777.
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NanM radziecki z nieza&hwia  ̂m spotew 
kontynuuje swą twórczą, pokojową prace 

będąc źródłem natchnienia dla mas pracujących całego świata
MOSKWA (PAP) Na przedpołud

niowym posiedzeniu XIX Zjazdu 
WKP(b) w dniu 7 października L. P. 
Beria wygłosił przemówienie, w któ
rym oświadczył m. in.:

w ich walce o pok6|, demokracją i socjalizm
Ł. P. Berii na XIX Zjeździe WKP (b)Przemówienie

zbrojeń, przystosowując całą swą 
ekonomikę do celów przygotowań 
wojennych, lękają się oni pokoju 
więcej niż wojny, chociaż nie ulega 
wątpliwości, że rozpętując wojnę 
przyspieszają jedynie swoje ban
kructwo i swą zagładę. (Oklaski).

Zarzuciwszy na cały świat sieć 
baz wojennych, montując usilnie 
wszelkiego rodzaju agresywne blo
ki wojenne, szykują oni gorączkowo 
wojnę przeciwko ZSRR i innym pań
stwom miłującym pokój, nasyłają 
bez przerwy do naszego kraju i do 
innych miłujących pokój krajów 
szpiegów i dywersantów, dobiera
nych na całym świecie spośród zde
prawowanych wyrzutków społeczeń
stwa. Czujność ludzi radzieckich 
jest najostrzejszym orężem w walce 
z agentami wroga i nie~ulega wątpli
wości, że podnosząc i zaostrzając 
swą czujność, naród radziecki po
trafi unieszkodliwić agenturę impe
rialistycznych podżegaczy wojen
nych bez względu na jej liczebność 
i sposoby, jakimi się maskuje. 
(Oklaski).

Ostentacyjne, bezczelne prowoka
cje i awanturnicze poczynania ame
rykańskiej kliki wojskowej wobec 
ZSRR w postaci mnożących się ma
newrów sił lądowych, lotniczych i 

.inspekcyjnych" podróży 
' wojskowych bloku

TOWARZYSZE! W referacie 
sprawozdawczym KC, wygłoszonym 
przez tow. Malenkowa, podsumowa
ne zostały wyniki działalności na
szej Partii ty okresie od XVIII do 
XIX Zjazdu. W życiu naszej Partii 
i narodu radzieckiego w tym okre
sie szczególne miejsce zajmują dwa 
wydarzenia, nad którymi pragnę 
właśnie się zatrzymać.

Partia Komunistyczna 
promotorom 

wielkiego zwycięstwa
Pierwszym z nich jest Wielka 

Wojna Narodowa.
W wojnie tej decydowały się losy 

naszej Ojczyzny oraz losy państw 
i narodów Europy i Azji. Jasne jest 
dla każdego, że gdyby koalicją hitle
rowska odniosła zwycięstwo, do
prowadziłoby to do potwornego u- 
jarzmienia i wyniszczenia narodów 
naszego kraju i narodów wielu in
nych krajów. Setki milionów ludzi 
znalazłoby się w sytuacji niewolni
ków. Barbarzyńcy faszystowscy 
zniszczyliby współczesną cywiliza
cję i odrzuciliby całą ludzkość o wie
le dziesięcioleci wstecz. ........ ......

I jeśli do tego nie doszło, to prze- i morskich, „i 
de wszystkim dlatego, że naro- j prowodyrów ___
dy Związku Radzieckiego w walce I atlantyckiego na obszary graniczące 
na śmierć i życie z najeźdźcami fa- I ze związkiem Radzieckim, aktyw-
szystowskimi odniosły całkowite ] 
zwycięstwo. Nagłość wiarołomnej na- < 
paści na ZSRR stworzyła w pierw- , 
szym etapie wojny warunki korzyst- j 
ne dla wojsk hitlerowskich. Jednak- . 
że Związek Radziecki za cenę ogrom- , 
nych ofiar, za cenę najwyższego 
napięcia wszystkich materialnych i 
duchowych sił narodu obronił swo
ją niepodległość, pobił na głowę wro 
ga, który siał postrach wśród armii 
Europy, uratował ludzkość i jej cy
wilizację. Promotorem i organiząto- 

wielkiego zwycięstwa narodu ra
dzieckiego była Partia Komunistycz
na, kierowana przez Towarzysza 
Stalina. (Długotrwałe oklaski). Od 
pierwszych dni wojny, kiedy nasza 
Ojczyzna znalazła się w szczególnie 
ciężkiej sytuacji, Towarzysz Stalin 
stanął na czele Państwowego Komi
tetu Obrony i Sił Zbrojnych kraju.

Z najwyższym męstwem nasz ge
nialny i nieustraszony Wódz popro
wadził Armię Radziecką i cały na
ród radziecki poprzez ogień bitew, 
poprzez trudy i doświadczenia woj
ny do zwycięstwa nad wrogiem. Było 
wielkim szczęściem dla naszej Par
tii, dla wszystkich narodów ZSRR, 
że w rym ciężkim okresie na czele 
Państwa Radzieckiego i jego Armii 
stał Towarzysz Stalin. (Burzliwe, 
długotrwałe oklaski).

Zwycięstwo narodu radzieckiego 
dowiodło wobec całego świata, że 
niezłomna jest siła i potęga naszego 
socjalistycznego państwa.

Óto jedna z najważniejszych nauk 
Wielkiej Wojny Narodowej. Nie 
wszysev co prawda wyciągnęli wnio
ski z lekcji historii. Imperialiści a- 
merykańscy, utuczeni na dwóch woj
nach światowych, upojeni obłędną 
ideą zdobycia panowania nad świa
tem, znowu pchają narody w otchłań 
wojny światowej.

Obecni wodzireje Stanów Zjedno
czonych — Morganowie, Rockefelle
rowie, Mellonowie, Dupontowie i in
ni, w których rękach znajdują się 
dźwignie amerykańskiej machiny 
państwowej i militarnej, tworzą u- 
silnie nowe monopole światowe w 
rodzaju europejskiego kombinatu wę 
gla i stali, czy światowego kartelu 
naftowego, ażeby szybciej opanować 
ekonomikę innych państw i podpo
rządkować ją swym interesom. Chcą 
oni zdobyć niepodzielną władzę we 
wszystkich częściach świata, ażeby 
grabiąc i ujarzmiając narody innych 
krajów zapewnić sobie w ten sposob 
super-zyski. Do tego potrzebna im 
jest wojna. W celu przygotowania 
wojny, wielki kapitał amerykański 
do spółki z soldateską amerykańską 
przejmuje wszystkie funkcje reżimu 
faszystowskiego, by zdławić w swo
im kraju dążenie narodu do zacho
wania pokoju i wszelką opozycję 
wobec swej awanturniczej polityki.

Pchając kraj na drogę wojny, im
perialiści liczą jednocześnie na to, 
że wyścig zbrojeń i sytuacja wojen
na pozwolą na zapobieżenie kryzy
sowi ekonomicznemu. Ale kryzys 
ekonomiki Stanów Zjednoczonych 
nieubłaganie nadciąga i me zdołają 
mu zapobiec żadne wybiegi ani 
awanturnicze poczynania

ność amerykańskiego lotnictwa woj
skowego w pobliżu zachodnich i 
wschodnich granic ZSRR — wszyst
ko to zmierza widocznie do tego, by 
zakłócić spokój ludzi radzieckich i 
podtrzymać psychozę wojenną u sie
bie i u swoich wasali.

Tylko beznadziejni głupcy mogą 
przypuszczać, że prowokacjami moż
na zastraszyć ludzi radzieckich. (Dłu
gotrwałe oklaski). Ludzie radzieccy 
potrafią właściwie ocenić wszelkie 
prowokacje i pogróżki podżegaczy 
wojennych. Z niezachwianym spoko
jem naród radziecki kontynuuje swą 
twórczą pokojową pracę. Wierzy on 
niezłomnie w siłę i potęgę swego 
Państwa i swojej Armii, zdolnej do 
zadania druzgocącego ciosu tym, któ
rzy ośmielą się napaść na naszą Oj
czyznę, zdolnej do odebrania im na 
zawsze ochoty do zamachów na gra
nice Związku Radzieckiego. (Burzli
we oklaski).

Potężny rozwój 
gospodarki narodowej

Drugim niezmiernie ważnym 
darzeniem w życiu Partii i narodu

wy-

Towarzysze! Jednym z rostrzyga- 
jących warunków zwycięstw, odnie
sionych przez naród radziecki za
równo podczas wojny, jak w okresie 
pokojowego budownictwa gospodar
czego i kulturalnego była mądra i 
dalekowzroczna polityka narodowo
ściowa naszej Partii. W radzieckim 
państwie wielonarodowym żyje i pra
cuje przeszło 60 narodów, grup na
rodowych i narodowości. W tych wa
runkach właściwa polityka narodo
wościowa nabiera wyjątkowej wagi 
dla sukcesów naszej wspólnej spra
wy — wzmocnienia potęgi ZSRR i | 
budowy komunistycznego społeczeń
stwa.

Wielka Rewolucja Październikowa, 
obaliwszy kapitalizm, wyzwoliła na
rody Rosji, zlikwidowała ucisk na
rodowościowy i doprowadziła naro
dy do prawdziwego odrodzenia. Po 
zlikwidowaniu burżuazji z jej par
tiami nacjonalistycznymi i po utwier
dzeniu się ustroju radzieckiego w 
naszym kraju, powstały, rozwinęły 
się i ukształtowały na bazie daw
nych narodów burżuazyjnych nowe 
narody socjalistyczne.

Dzięki konsekwentnemu wcielaniu 
w życie leninowsko-stalinowskiej po
lityki narodowościowej, wypleniono 
w naszym kraju odziedziczoną po 
caracie faktyczną nierówność w roz
woju gospodarczym i kulturalnym 
między bardziej rozwiniętymi naro
dami Rosji Centralnej a narodami 
kresów, które w przeszłości pozosta
wały za nimi w tyle. Obecnie nie 
ma już u nas narodów zacofanych. 
W latach budownictwa socjalistycz
nego nowe, socjalistyczne narody w 
naszym kraju zmieniły zasadniczo------------- - ' . --------- „

radzieckiego jest nowy potężny roz- gwe obbcze j rozwinęły się w przo-
wój gospodarki narodowej, który u- j 
możliwi! podniesienie poziomu na
szego przemysłu w porównaniu z 
poziomem przedwojennym 2,3 raza 
i dzięki któremu mogliśmy dokonać 
wielkiego kroku naprzód na drodze 
od socjalizmu do komunizmu.

Dla uzmysłowienia rozmiarów na
szej produkcji przemysłowej przyto
czę kilka przykładów.

Jeżeli porównamy produkcję prze
mysłową ostatnich dwóch lat z wy
nikami produkcji przemysłowej 
wszystkich lat pierwszej i drugiej. 
Pięciolatki, okaże się że w latach 
1951 i 1952 produkcja przemysłowa 
będzie o 22 procent większa niż w 
obu Pięciolatkach łącznie. (Oklaski.)

Co się tyczy przemysłu budowy 
maszyn, który jest podstawą postę
pu technicznego całej gospodarki na
rodowej, to rozwija się on w jeszcze 
szybszym tempie. W samym tylko 
roku bieżącym wytwarza się o wie
le więcej maszyn i urządzeń niż w 
pierwszej i drugiej Pięciolatce łącz
nie.

Wraz ze wzrostem produkcji so
cjalistycznej nieustannie podnosi się 
z roku na rok dobrobyt całego na
rodu radzieckiego. Pod względem 
ekonomicznym i politycznym, jak 
również pod względem swej obron
ności Związek Radziecki jest obec
nie silniejszy niż kiedykolwiek i bar
dziej niż kiedykolwiek zdolny do 
stawienia czoła wszelkim probom 

; (długotrwałe oklaski).
Jeżeli wróg ośmieli się ruszyć wy

prawą wojenną przeciwko nam, to 
’ Związek Radziecki, stojący na czele 

obozu pokoju i demokracji, potrafi 
udzielić druzgocącej odprawy wszel
kiemu ugrupowaniu agresywnych 
państw imperialistycznych, potrafi 
rozgromić i ukarać rozzuchwalonych

- . _______ rekinów fi- agresorów i podżegaczy wojennych,awanturnicze iw
aansowych. Przyspieszając wyścig (oklaski)

dujące narody nowoczesne.

Cechy przodującego 
narodu socjalistycznego

Co się zawiera w pojęciu „przodu
jący naród socjalistyczny"?

Biorąc za punkt wyjścia daną 
przez Towarzysza Stalina, klasyczną 
definicję narodu, jego naukę o no
wych, socjalistycznych narodach i 
wychodząc z założenia historycznych 
doświadczeń naszego radzieckiego 
państwa wielonarodowego, można po
wiedzieć, że główne cechy przodują
cego narodu socjalistycznego są na
stępujące:

Po pierwsze — najbardziej przodu
jący w świecie ustrój społeczny i 
państwowy, w którym nie ma klas 
wyzyskujących i cała władza należy 
do ludu.

Po drugie — wysoko rozwinięty 
przemysł socjalistyczny i wielkie 
rolnictwo socjalistyczne.

Po trzecie — powszechna piśmien- 
ność ludności, obowiązkowe naucza
nie dzieci, rozbudowany system szkol
nictwa wyższego, zapewniający przy
gotowanie narodowych kadr specja
listów dla wszystkich dziedzin go
spodarki i kultury — rozkwit nauki 
i sztuki.

Po czwarte — systematyczne pod
noszenie stopy życiowej całej ludno
ści przez zapewnienie wzrostu real
nych płac robotników i urzędników 
oraz dochodów chłopów, przez roz
wój obrotu towarów, rozbudowę 
miast i ich gospodarki komunalnej, 
polepszenie warunków mieszkanio
wych — przez szeroką sieć instytu
cji leczniczych, zapewniających o- 
chronę zdrowia ludności.

Po piąte — triumf ideologii rów
nouprawnienia wszystkich ras i na
rodów, ideologii przyjaźni między 
narodami.

Czy istnieją te cechy przodującego 
narodu socjalistycznego w naszych 
republikach radzieckich? Tak jest, : 
istaieją.

Sięgnijmy do faktów. Wiadomo, że 
carat był ciemiężcą i katem ludów 
Rosji. Liczne narody nierosyjskie by
ły zupełnie wyzute z praw. Nie mia
ły one własnej państwowości, były 
administrowane przez urzędników 
carskich, we wszystkich instytucjach 
urzędowanie odbywało się w języku 
rosyjskim, niezrozumiałym dla na
rodowości miejscowej.

' W warunkach ustroju radzieckiego 
wszystkie narody naszego kraju uzy
skały i rozwinęły własną państwo
wość. Narodowościowe kresy Rosji 
carskiej przekształciły się za czasów 
władzy radzieckiej z kolonii i pół
kolonii w państwa rzeczywiście sa
modzielne — w republiki radzieckie, 
posiadające swoje terytorium, auto
nomię narodową, swoją konstytucję, 
swe własne ustawodawstwo. W or
ganach władzy, w instytucjach go
spodarczych i w administracji, w są
downictwie republik związkowych i 
autonomicznych oraz obwodów, okrę
gów, rejonów i osiedli narodowościo
wych, ludzie wybrani przez naród, 
znający warunki bytu, obyczaje i 
psychikę miejscowej ludności, załat
wiają sprawy państwowe w języ
ku ojczystym, zrozumiałym dla całej 
ludności.

I Takiego prawdziwego równoupraw
nienia narodów nie ma w żadnym 
państwie burżuazyjnym. Jest to 
zresztą zrozumiałe, albowiem znie
sienie ucisku narodowościowego jest 
niemożliwe w ramach ustroju kapi
talistycznego. Jak wiadomo, cały sy
stem administracji państwowej w 
krajach burżuazyjnych oparty jest 
na nierówności ras i narodów, na 
dyskryminacji rasowej, na wykorzy
stywaniu przesądów nacjonalistycz
nych dla wzniecania waśni i wrogo
ści między narodami. W obecnych ' 
czasach dyskryminacja rasowa i na
rodowościowa sroży się zwłaszcza w 
dwóch państwach — w Stanach Zje
dnoczonych i w Unii Południowo- 
Afrykańskiej.

Partia Komunistyczna i Rząd 
Związku Radzieckiego, realizując 
konsekwentnie leninowsko-stalinow- 
ską politykę narodowościową, za
pewniły — obok wysokiego poziomu 
rozwoju całej gospodarki narodowej

1 ZSRR — szybszy rozwój zacofanych 
■ ekonomicznie republik narodowych.

W rezultacie zlikwidowano otrzy
maną w spuściźnie nierówność go- 

' spodarczą i kulturalną między naro
dami ZSRR, co niewątpliwie jest 
jednym z najważniejszych osiągnięć 
narodowościowej polityki władzy ra
dzieckiej.

Dla zilustrowania sukcesów w roz
woju radzieckich republik narodo
wych można by przytoczyć wiele 
przekonywujących danych, ale ogra
niczę się tu do kilku tylko przykła
dów.

W republikach radzieckich w okre
sie Pięciolatek Stalinowskich stwo
rzono przemysł hutniczy, naftowy i 
chemiczny, zbudowano wielkie elek
trownie, fabryki maszyn rolniczych, 
traktorów i samochodów, cementow
nie, wielkie kombinaty przemysłu 
włókienniczego i spożywczego oraz 
wiele innych zakładów przemysło
wych.

O tym, że przemysł, zwłaszcza zaś 
wielki przemysł rozwijał się szyb
ciej w republikach narodowych niż 
w ogóle w ZSRR, świadczy przykład 
radzieckich republik wschodnich — 
Uzbeckiej, Kazachskiej, Kirgiskiej, 
Turkmeńskiej i Tadżyckiej. Produk
cja wielkiego przemysłu tych repu
blik w okresie od 1928 r. do 1951 r. 
wzrosła 22-krotnie, podczas gdy w 
całym ZSRR wzrosła ona w tymże 
czasie 16-krotnie.

Wiadomo, że w niedawnej prze
szłości kresy wschodnie Rosji car
skiej pod względem poziomu rozwoju 
przemysłu prawie nie różniły się od 
takich swoich sąsiadów ,jak Turcja, 
Iran, Afganistan. W latach władzy 
radzieckiej nasze republiki środko- 
wo-azjatyckie pod względem rozwo*- 
ju przemysłowego szybko prześcig
nęły graniczące ze Związkiem Ra
dzieckim kraje wschodnie i wysunę
ły się daleko naprzód.

Jeśli porównamy wymienione re
publiki radzieckie z szeregiem kra
jów Wschodu, biorąc tak ważny 
wskaźnik poziomu rozwoju przemy
słowego jak elektroenergetyka, zo-

baczymy, że w pięciu republikach 
radzieckich — Uzbeckiej, Kazach
skiej, Kirgiskiej, Turkmeńskiej i 
Tadżyckiej — liczących razem około 
17 milionów mieszkańców, produku
je się trzy razy więcej energii elek
trycznej niż w Turcji, Iranie, Paki
stanie, Egipcie, Iraku, Syrii i Afga
nistanie łącznie, liczących 156 milio
nów mieszkańców. (Oklaski). A jeśli 
porównamy pod względem produkcji 
energii elektrycznej jedną tylko re
publikę radziecką, np. Azerbejdżań- 
ską z Turcją, okaże się, że w Azer
bejdżanie Radzieckim, mającym bli
sko 7 razy mniej mieszkańców, pro
dukuje się energii elektrycznej czte
ry razy więcej niż w Turcji, która 
zarzuciła sobie na szyję stryczek „po
mocy" amerykańskiej. (Na sali oży
wienie i śmiech).

Nasze republiki radzieckie wyprze
dziły też znacznie w swoim rozwoju 
stare kraje przemysłowe Europy Za
chodniej.

Porównajmy na przykład jedną tyl
ko republikę radziecką — Ukraińską 
— z dwoma wielkimi krajami burżu- 
azyjnymi Europy — z Francją i Wło
chami. Oczywiste jest, że w danym 
wypadku nie wszystko można po
równywać. Wiadomo, że w Ukraiń
skiej SRR klasy wyzyskujące zosta
ły już dawno zlikwidowane, że za
kłady przemysłowe, fabryki, ziemia 
i wszystkie produkty pracy stano
wią tam mienie narodowe, bezrobo
cie zostało na zawsze zlikwidowana 
i cała władza należy niepodzielnie 
do ludu. Pod tym względem Ukrai
na Radziecka wyprzedziła ogrom
nie zarówno Francję jak i Włochy, 

i gdzie władzę sprawują kapitaliści, 
i już przeszło 30 lat. (Ożywienia 
■ na sali). Porównajmy wię? jedynia 
t niektóre najważniejsze dane, doty

czące ekonomiki tych krajów.
Ukraina Radziecka, która w cią

gu swego istnienia musiała dwukrot
nie dźwigać się z ruin i zgliszcz po 
inwazji obcych najeźdźców, wytapia 
obecnie o wiele więcej surówki ani
żeli Francja i Włochy łącznie 
(oklaski), dąję,.$taji i wyrobów, wal- . 
cowanych więcej niż Francja, a 
przeszło trzykrotnie więcej niż Wło
chy, wydobywa przeszło półtora ra- 
za więcej węgla niż Francja i Wło
chy łącznie — traktorów, w przeli
czeniu na moc, produkuje prawie 
trzy razy więcej aniżeli Francja i 
Włochy razem wzięte — wytwarza 
znacznie więcej zboża, ziemniaków, 
buraka cukrowego i cukru aniżeli 
Francja i Włochy łącznie.

Dzięki wysokiemu poziomowi roz
woju socjalistycznego przemysłu i 
kołchozowej gospodarki rolnej, na
ród ukraiński żyje zamożnie i cieszy 
się wszystkimi dobrodziejstwami kul
tury, czego pozbawione są masy pra
cujące Francji i Włoch.

Niemniej wymowny jest przy
kład szybkiego rozwoju gospodar
czego nadbałtyckich republik ra
dzieckich potem, jak wprowadziły u 
siebie ustrój radziecki. Jeśli porów
namy republiki związkowe: Litew
ską, Łotewską i Estońską z Norwe
gią, Holandią i Belgią, okaże się, że 
w republikach radzieckich tempo roz
woju przemysłu jest niezrównanie 
szybsze niż w wymienionych kapi
talistycznych krajach Europy.

Na początku 1952 roku Litewska 
SRR przekroczyła przedwojenny po
ziom produkcji przemysłowej 2,4 ra- 
za, Łotewska — 3,6 raza i Estońska 
— 4,1 raza, podczas gdy Norwegia, 
Holandia i Belgia w tymże czasie 
jedynie nieznacznie przekroczyły 
przedwojenny poziom produkcji 
przemysłowej, a przecież republiki 
radzieckie wyszły z wojny z gospo
darką o wiele bardziej zniszczoną.

Ciekawe jest, że w dawnej Łot
wie kapitalistycznej, nawet według 
upiększonych danych ówczesnych jej 
władców, produkcja przemysłowa w 
okresie od 1913 do 1939 roku, tj. w 
ciągu 26 lat, zwiększyła się półtora- 
krotnie, a w nowej, Radzieckiej Ło
twie w ciągu 11 lat — od 1940 do 
1951 roku — produkcja przemysło
wa, pomimo zniszczeń spowodowa
nych przez wojnę i okupację nie
przyjacielską, zwiększyła się 3,1 

1 raza.

Poważne sukcesy 
w rozwoju rolnictwa

Równie poważne sukcesy osiągnię
to w dziedzinie rozwoju rolnictwa.

Z chwilą zwycięstwa ustroju koł
chozowego w ZSRR, gospodarka rol
na republik radzieckich wkroczyła 
zdecydowanie na drogę nieustanne
go rozwoju. Ustrój kołchozowy był 
jedną z największych zdobyczy wł*. 
dzy radzieckiej, włączył on bowieaą

(Ciąg dalszy na star. 4)
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chłoPskie do budownictwa so- 
dnfv^U’ stworzZł nowe, niebywałe 
dotychczas możliwości rozwoju 
wszystkich gałęzi produkcji rolnej, 
•tworzył warunki stałego podnosze
nia materialnego i kulturalnego po- 
ziomu życia milionów chłopów.

W rezultacie, we wszystkich repu
blikach radzieckich mamy teraz 
wielkie socjalistyczne rolnictwo o 
wysokiej towarowości, stosujące sze
roko najnowsze osiągnięcia nauki 
agronomicznej i wyposażone w no
woczesną technikę lepiej niż jaki
kolwiek inny kraj.

Można to stwierdzić w każdej re
publice Związku Radzieckiego. Po
przestanę tu jednak znowu na ra
dzieckich republikach wschodnich, 
gdzie, jak wiadomo, przed powsta
niem władzy radzieckiej rolnictwo 
było najbardziej zacofane, gdzie nie 
było nawet mowy o jakichkolwiek 
maszynach rolniczych, chociażby 
najprostszych. J

Obecnie na polach kołchozów i 
sowchozow Uzbeckiej, Kazachskiej, 
Kirgiskiej, Turkmeńskiej i Tadży
ckiej SRR pracuje 121 tysięcy trak
torów w przeliczeniu na traktory o 
mocy 15 koni mechanicznych, 23 
tysiące kombajnów, 102 tysiące ma
szyn do siewu, uprawy i sprzętu 
bawełny oraz setki tysięcy innych 
maszyn i narzędzi rolniczych.

Pod względem technicznego wy
posażenia gospodarki rolnej radziec
kie republiki wschodnie stoją znacz
nie wyżej od najbardziej rozwinię
tych krajów kapitalistycznych Euro
py. (Oklaski).

Weźmy choćby stan zaopatrzenia 
w traktory. W Uzbekistanie Ra- 
dzieckim na każde 1000 hektarów 
obszaru zasiewów przypada 14 trak
torów, podczas gdy we Francji na 
taki sam obszar przypada 7 trakto
rów, a we Włoszech — 4 traktory 
o znacznie mniejszej mocy. Rzecz 
jasna, że w zagranicznych krajach 
Wschodu >«lość traktorów jest zniko
ma. Jeśli w Uzbeckiej SRR jeden 
traktor przypada na 70 hektarów ob
szaru zasiewów, to w Pakistanie je
den traktor przypada na 9 tysięcy 
hektarów, w Indiach — na 13 tysię
cy hektarów, w Iranie — na 18 ty- 
•ięcy hektarów obszaru zasiewów.

Wyposażenie socjalistycznego rol
nictwa w wielką ilość maszyn ułat
wiło w sposób radykalny pracę chło
pów i w połączeniu z nowoczesną 
agrotechniką i szerokim rozwojem 
irygacji zapewniło uzyskiwanie wy
sokich plonów.

Weźmy np. bawełnę — jedną z 
czołowych roślin przemysłowych 
rozwiniętej wielokierunkowej gospo
darki rolnej radzieckich republik 
wschodnich. Zbiory bawełny w 1951 
roku wynosiły w tych republikach 
przeciętnie 21 kwintali z hektara.

W żadnym z krajów świata, pro
dukujących bawełnę, nie ma takich 
plonów, jakie osiągnięte zostały 
przez radzieckich producentów ba
wełny. W tymże 1951 roku zbiory 
bawełny w Egipcie wyniosły 11,5 
kwintala z hektara, w USA — 8,3, 
w Indiach — 3,4, w Pakistanie — 
5,2, w Turcji — 7,2, w Iranie — 4,5 
kwintala z hektara.

Należy uwzględnić okoliczność, że 
wysokie zbiory bawełny w radziec
kich republikach wschodnich uzy
skane zostały na wielkich obszarach, 
o czym świadczy fakt, że wymienio
ne republiki radzieckie produkują 
tyleż bawełny co Indie, Egipt, Iran. 
Turcja i Afganistan łącznie. (Okla
ski).

Oto niektóre fakty z dziedziny 
rozwoju ekonomicznego republik na
rodowych, wchodzących w skład 
Związku Socjalistycznych Republik 
Radzieckich. Dowodzą one, że eko
nomika tych republik bez przerwy 
rośnie i rozwija się, nie znając kry
zysów i depresji. Fakty wskazują 
Wreszcie, co mogą osiągnąć narody, 
które zerwały z imperializmem i 
wyzwoliły się spod panowania ob
szarników i kapitalistów. (Oklaski).

Aby stworzyć rozwiniętą ekonomi
kę socjalistyczną w radzieckich re
publikach narodowych, trzeba było 
położyć kres kulturalnemu zacofaniu 
większości republik, rozwinąć w ca
łej pełni budownictwo kulturalne, 
stworzyć szeroką sieć szkół powszech 
nych i średnich w języku ojczystym, 
zorganizować od podstaw system 
szkolnictwa wyższego i zapewnić na 
wielką skalę przygotowanie wykwa
lifikowanych robotników, inżynie
rów i techników, agronomów i zoo
techników, nauczycieli i lekarzy spo
śród ludności rdzennej.

Dzięki realizacji leninowsko-stali- 
nowskiej polityki narodowościowej 
narody Związku Radzieckiego doko
nały prawdziwej rewolucji kultural
nej.

W chwili obecnej w republikach 
radzieckich zatrudnionych jest w 
przemyśle, budownictwie i transpor
cie przeszło dwa miliony pracowni
ków inżynieryjno-technicznych, w 
rolnictwie zatrudnionych jest około

400 tysięcy agronomów, zootechni
ków, . leśników i innych specjalistów 

blisko 2 miliony nauczycieli i wy
kładowców pracuje w szkołach ogól
nokształcących i technicznych oraz 
w wyższych uczelniach, blisko 300 
tysięcy lekarzy i 900 tysięcy felcze
rów, pielęgniarek i innych osób, na
leżących do średniego personelu ob
sługi leczniczej, pracuje w zakładach 
leczniczych miast i wsi. Każda re
publika radziecka posiada teraz dzie
siątki tysięcy specjalistów z wyższym 
wykształceniem.

887 wyższych uczelni 
szkoli kadry naukowców

Dla przygotowania kadr inteligen
cji radzieckiej spośród rdzennej lud
ności, utworzono w republikach ra
dzieckich wielką sieć wyższych uczel
ni i szkół technicznych. W chwili po
wstania władzy radzieckiej było w 
naszym kraju 96 wyższych uczelni, 
które, pomijając nieliczne wyjątki, 
znajdowały się w najważniejszych 
ośrodkach Rosji. W uczelniach tych 
.studiowało 117 tysięcy osób.

W chwili obecnej jest w ZSRR 887 
wyższych uczelni, w których studiu
je 1.400 tysięcy osób. Na Ukrainie 
uczy się 216 tysięcy studentów, w ra
dzieckich republikach Azji Środko
wej — 104 tysiące, w republikach 
zakaukaskich — 80 tysięcy, na Bia
łorusi — 35 tysięcy, w nadbałtyckich 
republikach radzieckich — 37 tysięcy 
studentów,

Pod względem rozwoju szkolnictwa 
wyższego republiki radzieckie znacz
nie wyprzedziły nie tylko zagranicz
ne kraje wschodu, lecz i kraje Euro
py Zachodniej

Tak np. w Tadżyckiej SRR na 10 
tysięcy mieszkańców przypada 58 o- 
sób studiujących w wyższych uczel
niach, w Turkmeńskiej — 60, w Kir
giskiej — 64, w Uzbeckiej — 71, w 
Azerbejdżańskiej — 93 osoby. Tym
czasem w Iranie na 10 tysięcy miesz- I 
kańców studiują w wyższych uczel- 
niach 3 osoby, w Indiach — 9, w 
Egipcie i Turcji — 12, w Szwecji — 
21, we Włoszech — 32, w Danii — 34, 
we Francji — 36.

Za czasów władzy radzieckiej 48 
narodowości stworzyło własne piś
miennictwo i wydaje w języku oj
czystym podręczniki, książki, gazety. 
W ciągu ostatnich 30 lat zbudowano 
w republikach Związku Radzieckie
go ok. 90 tysięcy wygodnie urządzo
nych i dobrze zaopatrzonych gma
chów szkolnych, z tego prawie 2/3 
w narodowych republikach związko
wych i autonomicznych.

Jednocześnie z rozwojem ekonomi 
ki socjalistycznej wzrasta z roku na 
rok dobrobyt ludności Związku Ra
dzieckiego. We wszystkich republi
kach radzieckich znacznie podniosła 
się realna wartość płac robotników 
i urzędników i poważnie wzrosły do
chody chłopów. W okresie od 1940 
do 1951 r. łączna suma dochodów 
robotników i urzędników oraz do
chodów chłopów wzrosła o 78 pro
cent.

Wielką troskę przejawia Rząd Ra
dziecki w dziedzinie ochrony zdro
wia narodów naszego kraju. Zna
mienny pod tym względem jest sto
pień zapewnienia ludności pomocy 
lekarskiej. Przytoczę kilka przykła
dów z poszczególnych republik ra
dzieckich.

W Uzbekistanie, przed ustanowie
niem władzy radzieckiej jeden le
karz przypadał na 31 tys. mieszkań
ców. Na taką samą w przybliżeniu 
liczbę mieszkańców przypada obec
nie jeden lekarz w Pakistanie. W 
chwili obecnej w Uzbeckiej SRR je
den lekarz przypada na 895 miesz
kańców. Uzbecka SRR posiada bez 
porównania więcej lekarzy, aniżeli 
na przykład Egipt, gdzie jeden le
karz przypada na 4.350 osób i więcej 
niż takie kraje Europy Zachodniej 
jak Francja, gdzie jeden lekarz przy
pada na tysiąc mieszkańców, lub Ho
landia, gdzie jeden lekarz przypada 
na 1.160 mieszkańców. W Azerbej
dżańskiej SRR jeden lekarz przypa
da na 490 mieszkańców. Sieć służby 
zdrowia w Radzieckim Azerbejdża
nie jest 8,5 raza większa niż w Tur
cji, 23 razy większa niż w Iranie. 
Jeśli zaś chodzi o Gruzińską SRR, 
gdzie jeden lekarz przypada na 373 
mieszkańców i Ormiańską SRR, 
gdzie jeden lekarz przypada na 483 
mieszkańców, to ludność tych repu
blik ma zapewnioną pomoc lekarską 
w -znacznie wyższym stopniu niż lud
ność jakiegokolwiek kraju w świecie. 
Ale sprawa polega nie tylko na tym, 
że ludność republik radzieckich jest 
obsługiwana przez dużą ilość leka
rzy. Chcąc mieć pełny obraz, trze
ba wziąć pod uwagę, że w Związ
ku Radzieckim wszelkie formy po
mocy lekarskiej dla ludności są bez
płatne, a z najlepszych sanatoriów 
i domów wypoczynkowych korzy
stają corocznie miliony ludzi pracy, 
podczas gdy w krajach burżuazyj- 
nych pomoc lekarska jest przeważ
nie płatna, przy czym opłaty są bar-

kontynuuje swą twórczą, pokojową pracę
dzo wysokie, wskutek czego jest ona 
niedostępna dla najszerszych mas 
pracujących — korzystanie zaś z u- 
zdrowisk i sanatoriów jest tam wy
łącznie przywilejem darmozjadów — 
wyzyskiwaczy.

Zwycięstwo ideologii 
równouprawnienia narodów

Rozwój narodów socjalistycznych 
w warunkach radzieckiego ustroju 
społecznego i państwowego, likwida
cja faktycznej gospodarczej i kultu- 
ralnęj nierówności między narodami, 
długotrwała współpraca narodów za 
równo w zakresie obrony Państwa 
Radzieckiego przed zewnętrznymi 
wrogami, jak też w dziedzinie bu
downictwa socjalistycznego przyczy
niły się do utrwalenia i pełnego zwy
cięstwa w naszym kraju ideologii 
równouprawnienia narodów, ideolo
gii przyjaźni między narodami.

Przyjaźń między narodami nasze
go kraju przeszła wiele prób. Wojna 
przeciw koalicji hitlerowskiej była 
jednym z najpoważniejszych egzami
nów trwałości przyjaźni narodów.

Po Wielkiej Wojnie Narodowej 
przyjaźń między nanpdami naszego 
kraju przejawiła się z nową siłą w 
okresie odbudowy gospodarki socja
listycznej na terenach, które znajdo
wały się pod okupacją wroga. W od
budowie gospodarki republik i ob
wodów, które znajdowały się pod 
okupacją, wzięły jak najżywszy u- 
dział wszystkie narody Związku Ra
dzieckiego, gdyż uważały to za swoją 
własną sprawę i za pilne zada
nie o znaczeniu ogólnopaństwowym. 
Gdzież, w jakim państwie burżuazyj- 
nym narody udzielają sobie wzajem
nie takiej pomocy?

Obecnie, gdy w ZSRR dokonywa 
się stopniowe przechodzenie od so
cjalizmu do komunizmu, przyjaźń 
narodów Związku Radzieckiego wzbo 
gaca się w swoim rozwoju o nową 
treść. Wysoki poziom ekonomiki i 
kultury, osiągnięty przez republiki 
radzieckie, stworzył możliwość jesz
cze aktywniejszego ich udziału w 
rozwiązywaniu najważniejszych za
dań ogólnozwiązkowych.

Siłą cementującą przyjaźń naro
dów naszego kraju są Rosjanie, na
ród rosyjski, jako najwybitniejszy ze 
(wszystkich narodów wchodzących w 
skład Związku Radzieckiego. (Burz
liwe oklaski).

Rosyjska klasa robotnicza dokona
ła pod kierownictwem Partii Lenina- 
Stalina w październiku 1917 r. naj
większego, historycznego czynu — 
przerwała front imperializmu świa
towego, zlikwidowała władzę bur- 
żuazji i rozbiła kajdany ucisku naro- 
dowo-kolonialnego na jednej szóstej 
części kuli ziemskiej. Nie ulega wąt
pliwości, że bez pomocy rosyjskiej 
klasy 
kraju 
przed 
tami, 
cjąlizmu.

fleśli zaś idzie o narody, które w 
przeszłości nie przebyły rozwoju ka
pitalistycznego, to bez długotrwałej 
systematycznej pomocy rosyjskiej 
klasy robotniczej nie potrafiłyby 
one przejść od przedkapitalistycz- 
nych form gospodarki do socjalizmu.

W latach Wielkiej Wojny Narodo
wej, jak powiedział Towarzysz Sta
lin, ze szczególną siłą uwypukliły się 
cechy narodu rosyjskiego — jasny 
umysł, nieugięty charakter i cierp
liwość. Naród rosyjski swoim boha
terstwem, odwagą i męstwem zdo
był sobie w tej wojnie powszechne 
uznanie jako siła kierownicza Związ
ku Radzieckiego wśród wszystkich 
narodów naszego kraju. (Długotrwa
łe oklaski).

Idąc za wzorem narodu rosyjskie
go wraz z nim, ramię przy ramieniu, 
ofiarnie walczyły z wrogiem wszyst
kie narody naszego kraju, wraz z 
narodem rosyjskim odniosły zwycię
stwo nad Niemcami hitlerowskimi i 
imperialistyczną Japonią. Narody 
naszego kraju pokazały całemu 
światu, jak potężną i niezwyciężoną 
siłą rozporządza radzieckie, socjali
styczne, wielonarodowe państwo, 
oparte na stalinowskiej przyjaźni 
między narodami.

Nowy typ stosunków między 
państwami demokratycznymi
Sukcesy w rozwoju narodów so

cjalistycznych, osiągnięte w systemie 
jednolitego wielonarodowego pań
stwa radzieckiego, mają ogromne 
znaczenie międzynarodowe.

Klasa robotnicza krajów kapitali
stycznych widzi na naszym przykła
dzie drogę do wyzwolenia od wyzy
sku, od nędzy i bezrobocia, od rosną
cej groźby ustanowienia faszyzmu.

Ludy kolonii i krajów zależnych 
widzą na naszym przykładzie drogę 
od ucisku i bezprawia do wolności 
i niepodległości, od waśni i wrogo- 

robotniczej narody naszego 
nie potrafiłyby obronić się 
białogwardzistami i interwen- 
nie potrafiłyby zbudować so-

nędzy do dostatku, od analfabetyz
mu i zacofania kulturalnego do roz
kwitu kultury, nauki i sztuki.

Kraje demokracji ludowej, budu
jące u siebie nowe życie, korzystają 
z bogatego doświadczenia budowa
nia i umacniania radzieckiego pań
stwa wielonarodowego.

Między państwami demokratycz
nymi ukształtował się nowy typ sto
sunków, jakiego jeszcze nie znała 
historia ludzkości. Główny rys cha
rakterystyczny tych stosunków po
lega na tym, że są one oparte:
— na całkowitym i rzeczywistym 

równouprawnieniu wszystkich na
rodów, dużych i małych, na za
chowaniu wszystkich praw suwe
rennych i niezawisłości każdego 
państwa, na niewtrącaniu się do 
spraw wewnętrznych innego pań
stwa, w przeciwieństwie do im
perialistycznej polityki dyktatu i 
ujarzmiania narodów —,

— na wzajemnym poszanowaniu in
teresów narodowych, na zaufaniu 
i przyjaźni między narodami, w 
przeciwieństwie do polityki taj
nych konszachtów, intryg, jaw
nej lub utajonej wrogości, upra
wianej przę? państwa imperiali
styczne —,

— na ścisłej współpracy gospodar
czej i Wzajemnej pomocy, zapew
niającej najbardziej sprzyjające 
warunki rozwoju gospodarczego 
w pełnej harmonii z interesami 
narodowymi każdego kraju, w 
przeciwieństwie do zaciekłej wal
ki konkurencyjnej o źródła surow
ców i rynki zbytu, panującej w 
obozie imperializmu —,

— na wspólnym dążeniu państw 
demokratycznych do zabezpiecze
nia pokoju, do przywrócenia i 
rozwoju więzi ekonomicznych i 
kulturalnych między wszystkimi 
krajami, niezależnie od ich syste
mów ekonomicznych i socjalnych, 
w interesie poprawy warunków 
życia milionów ludzi we wszyst
kich krajach kuli ziemskiej, w 
przeciwieństwie do imperiali
stycznej polityki militaryzacji 
ekonomiki, przygotowania i roz
pętania nowej wojny światowej, 
ofensywy na stopę życiową mas 
pracujących.

Imperializm amerykański 
wysysa jak żarłoczny pająk 
żywotne soki wielu narodów 

i państw
Rysem charakterystycznym stosun

ków panujących między narodami i 
państwami w obozie imperializmu 
jest zachłanne dążenie kapitału ame
rykańskiego do panowania nad świa
tem. Imperializm amerykański, który 
we wszystkich częściach świata za
rzucił swoje sieci, wysysa jak żar
łoczny pająk żywotne soki wielu na
rodów i państw, nie gardząc żadny
mi środkami prowadzącymi do ich 
ujarzmienia. Najbardziej rozpowsze
chnioną metodą jest ujarzmienie pod 
maską tzw. „pomocy" amerykańskiej. 
Przy tym kraj, otrzymujący „pomoc" 
amerykańską, traci w krótkim cza
sie swe suwerenne prawa i niezawi
słość i spada do rzędu wasala.

Takim nierównouprawnionym par
tnerem Stanów Zjednoczonych jest 
dziś Wielka Brytania, która ongiś 
słynęła jako „władczyni mórz“, jako 
„warsztat świata". Imperializm ame
rykański z każdym dniem coraz bar
dziej wypiera Anglię ze źródeł su
rowcowych i rynków zbytu, wszelki
mi sposobami wyrzuca ją z krajów 
Europy i Azji, odbierając jej jedną 
pozycję po drugiej. Doszło do tego, 
że Amerykanie bezceremonialnie od
mówili nader pokornej prośbie rzą
du angielskiego o zezwolenie wysła
nia obserwatora na rokowania USA 
z dominiami angielskimi — z Nową 
Zelandią i Australią — na temat tzw. 
„paktu Pacyfiku". W związku z tym 
nawet konserwatywna prasa angiel
ska skarżyła się niedawno z goryczą, 
że Anglię traktuje się jak ubogą 
krewną (śmiech, ożywienie na sali), 
którą poucza się, strofuje lub igno
ruje. Jedna zaś z gazet konserwa
tywnych — „Daily Mail" — wręcz 
oświadczyła: „Jeśli będziemy tracić 
nasze pozycje, raz tu, raz tam, wkrót 
ce nie będziemy mieli nic do strace
nia". (śmiech na sali)

Prowodyrzy imperialistyczni USA 
przekształcają ujarzmione przez sie
bie kraje w bazy wypadowe agre- ' 
sywnej wojny, zaś młodzież tych 
krajów skazują na rolę mięsa armat
niego. W ten sposób, krok za kro
kiem, kraje uzależnione od USA sta
czają się na zgubną drogę wojny.

Usiłując ocalić kapitalizm wszę
dzie, gdzie tylko zagraża mu niebez-

ści narodowej do braterskiej przy- pieczeństwo, walcząc o utrzymanie 
jaźni między narodami, od głodu i I panowania kolonialnego i najbar- |

dziej reakcyjnych reżimów wszędzie, 
gdzie im zagraża ruch narodowo-wy
zwoleńczy i rewolucja demokratycz
na, imperializm amerykański stał się 
ostoją i cytadelą reakcji światowej. 
Zdąża on, na łeb na szyję, śladami 
faszyzmu niemieckiego, sprowadzając 
swoje wojska do roli żandarmów i 
dusicieli narodów miłujących wol
ność.

Jest rzeczą naturalną, że narody 
krajów uzależnionych od USA orga
nizują się w skali ogólnonarodowej, 
by oprzeć się ingerencji amerykań
skiej w ich życie, by przepędzić ze 
swego kraju nieproszonych panów, 
odpłacają im palącą nienawiścią za 
poniżanie ich honoru i godności na
rodowej.

Z drugiej strony naród amerykań
ski, któremu z dnia na dzień wbija 
się do głowy myśl o istniejącej rze
komo groźbie z zewnątrz, zaczyna ro
zumieć całą niedorzeczność tej pro
pagandy. Pod ciężkim brzemieniem 
rosnących wydatków wojennych 
przejawia on coraz większe nieza
dowolenie z obecnej polityki kół rzą
dzących Stanów Zjednoczonych.

Związek Radziecki 
przodującym mocarstwem 

przemysłowym
Towarzysze! Głównym osiągnię

ciem, z jakim Partia przyszła na 
XIX Zjazd ,jest fakt, że Związek Ra
dziecki zdobył niebywałą potęgę i 
autorytet międzynarodowy. Osiągnę
liśmy to dzięki polityce uprzemysło
wienia, które przekształciło nasz kraj 
z kraju rolniczego w przodujące mo
carstwo przemysłowe, dzięki polityce 
kolektywizacji, która przekształciła 
nasze rolnictwo w wielką, zmecha
nizowaną i najbardziej przodującą 
na świecie gospodarkę rolną, dzięki 
konsekwentnej realizacji leninowsko 
-stalinowskiej polityki narodowościo
wej, która zapewniła nierozerwalni 
jedność i przyjaźń narodów ZSRR, 
dzięki nieugiętej realizacji stalinow
skiej polityki zagranicznej, zmierza
jącej do utrzymania pokoju między 
narodami.

Bardzo wysoko podniósł się dobro
byt i kultura naszego kraju.

Historia dowodzi, że w ciągu 35 lat 
władzy radzieckiej kraj nasz osiąg
nął taki postęp przemysłowy, dla 
którego krajorń kapitalistycznym po
trzebne były stulecia. ZSRR w latach 
władzy radzieckiej zwiększył swoją 
produkcję przemysłową 39 razy, An
glii natomiast dla zwiększenia pro
dukcji przemysłowej w takim samym 
stopniu potrzebne były 162 lata (od 
1790 do 1951 r.). Francja zaś w ciągu 
ostatnich 90 lat zwiększyła swą pro
dukcję przemysłową zaledwie 5,5 ra- 
za. Co się zaś tyczy Stanów Zjedno
czonych, to w ciągu ostatnich 35 lat 
zwiększyły one produkcję przemy
słową tylko 2,6 raza.

Państwo socjalistyczne osiągnęło te 
sukcesy w ciągu krótkiego okresu 
historycznego dzięki temu, że ustrój 
radziecki stworzył nieznane dotych
czas możliwości dla szybkiego rozwo
ju ekonomicznego i kulturalnego 
ZSRR, dzięki temu, że walką naszego 
narodu o socjalizm kierowała Partia 
Komunistyczna, która zna kierunek 
marszu i nie boi się trudności, (dłu
gotrwałe oklaski)

Nie ulega wątpliwości, że nasz 
Zjazd i cała nasza Partia przyjmą 
wskazania Towarzysza Stalina w 
sprawie warunków i dróg realizacji 
stopniowego przejścia od socjalizmu 
do komunizmu, jako swój program 
walki o zbudowanie komunizmu, (bu
rzliwe, długotrwałe oklaski)

Ten stalinowski program Partia 
nasza i cały naród radziecki powi
tały z ogromnym entuzjazmem. U- 
skrzydla on najpiękniejsze marzenia 
ludzi radzieckich i zagrzewa ich do 
nowych bohaterskich czynów w imię 
zwycięstwa wielkich idei Lenina i 
Stalina, (oklaski) Nasz zwycięski 
marsz na drodze do komunizmu bę
dzie niewyczerpanym źródłem na
tchnienia dla klasy robotniczej i mas 
pracujących wszystkich krajów w ich 
rewolucyjnej walce o pokój, demo
krację i socjalizm.

W tych historycznych dniach XIX 
Zjazdu naród radziecki, silny swoją 
jednością, jest zespolony jak nigdy 
wokół swej ukochanej Partii Komu
nistycznej i gotowy do nowego bo
haterstwa pracy ku chwale swojej 
Ojczyzny, (oklaski)

Narody naszego kraju mogą być 
przekonane, że Partia Komunistycz
na, uzbrojona w teorię marksizmu- 
leninizmu, pod kierownictwem To
warzysza Stalina, poprowadzi nasz 
kraj do wymarzonego celu — do ko
munizmu. (Burzliwe, długo niemilk
nące oklaski. Wszyscy wstają)
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Kandydaci na posłów 
do Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

wśród młodzieży

iJDWQ
XDGOS-ZC-ZM

Do sztamnucim BaG

Odświętnie przybrana sztandarami 
i zielenią sala Zarządu Wojewódz- i 
kiego ZMP wypełniła się po brzegi 
młodzieżą bydgoskich szkół i zakła
dów pracy, która za chwilę gościć 
będzie wśród siebie kandydatów 
na posłów do Sejmu Rzeczypospoli
tej Ludowej, gen. Półturzyckiego, 
wiceprzew. MRN Furmaniakową i 
kandydata na zastępcę posła kole
jarza Jędrzejewskiego.

Nagle gwar w sali zamienia się w 
gromki okrzyk: hurra! hurra! Szpa
lerem utworzonym z chłopców i 
dziewcząt w zetempowskich koszul-

dzież wznosi coraz to nowe okrzyki 
na cześć Polski Ludowej, swego u- 
kochanego nauczyciela Prezydenta 
Bolesława Bieruta, Marszałka K. 
Rokossowskiego i kandydatów na 
posłów do Sejmu.

Delegacja małych dzieci — pionie
rów wręcza ob. Furmaniakowej wią
zankę kwiatów.

Entuzjazm na saM rośnie.
Na mównicę wchodzi kandydat na 

zastępcę posła ob. Jędrzejewski, 
przynosząc młodzieży od kolejarzy 
pozdrowienia i zapewnienie, że czy

nem produkcyjnym zadokumentuje 
swą wdzięczność narodowi za wy
sunięcie go na kandydata na zastęp
cę posła.

W dyskusji, jaka wywiązała się 
po przemówieniach kandydatów, 
młodzież mówiła o swych radościach, 
osiągnięciach, zdobyczach i zobowią
zaniach.

Występy chóru i zespołu taneczne
go Szkoły Ogólnokształcącej TPD, 
pod kierownictwem prof. Kinasza, 
oraz wieczorek taneczny — zakoń
czyły spotkanie. (Kry).

(dr) Centralne Biuro Projektów I 
Studiów Budownictwa Komunalne
go oraz jego oddziały terenowe opra
cowały już założenia projektów or az 
dokumentację techniczną dla no
wych wodociągów, których bu
dowa zrealizowana będzie w okresie 
Planu 6-letniego. Nowe wodociągi 
otrzymają mieszkańcy Śląska, Wy
brzeża i Innych części kraju. Rozbu
dowę istniejącej sieci wodociągowej 
przewidziano w Warszawie, Łodzi, 
Białymstoku, Lublinie oraz w wielu 
Innych miastach. Wszystkie te urzą
dzenia, po zakończeniu ich budowy, 
zdolne będą obsłużyć blisko 8 milio
nów ludności.

W Bydgoszczy, jak już donosiliśmy, 
dopływ wody do mieszkań ulegnie 
poprawie pod koniec roku przez wy
budowanie 2 studni artezyjskich w

Niezbyt czarują 
ce wspomnienie 
wynoszą goicie z 
pobytu w bydgos
kiej restauracji 
„Metropol". Prze
jawia się tam za 
mało troski o kon 
sumenta.

Nie wesołą minę
miał gość, skoro ujrzał brudny stół 
i podano mu szklankę herbaty z 
pływającą muchą. Obiektywnie przy 
znać trzeba, iż była to swojego ro
dzaju rewelacja przyrodnicza, bo 
mucha w październiku pływała ża
bką! Cieszyć się nie było jednak 
czym, gdyż kelner, który ulitował 
sie nad biednym owadem i ocalił go 
od śmierci w odmętach herbaty, 
współczując oświadczył, iż stołu 
nie wytrze bo własnego ręcznika z 
domu przynosić nie ma zamiaru, a 
kierownictwo służbowych nie do
starcza.

W wyniku tych obserwacji i po 
obejrzeniu książki zażaleń proponu
jemy zmianę nazwy „Metropol" 
„Brudnopol" (rek)

na

Prop.a fesieni

kach i czerwonych krawatach zbli
żają się do stołu prezydialnego w o- 
toczeniu przedstawicieli ZW ZMP i 
harcerzy — oczekiwani goście.

Spotkanie otwiera przedstawiciel 
ZW ZMP, witając przybyłych gości 
i prosi o zabranie głosu gen. Półtu
rzyckiego. Wejściu generała na mów 
nicę towarzyszy burza oklasków i o- 
krzyków: „Niech żyje Ludowe Woj
sko Polskie**, „Niech żyje Marszałek 
Polski Konstanty .Rokossowski**.

Gen. Półturzycki mówi o wielkiej 
roli młodzieży w Polsce Ludowej, o 
prawach, jakie zapewnia Konstytu
cja Rzeczypospolitej Ludowej, o tym, 
że osiągnięcia młodzieży w produkcji 
i nauce dodają bodźca żołnierzom 
polskim do pogłębiania swej wiedzy 
bojowej i politycznej.

— Dumny jestem — kończy gene
rał — że masy ludowe Pomorza wy
sunęły mnie na kandydata do Sej
mu.

Głoe zabiera ob. Furmfeniakowa.
— Pozdrawiam was w imieniu 

Prezydium MRN i ZW Ligi Kobiet. 
Wasz entuzjazm nie tylko tu na sali, 
ale i w pracy upewnia nas, że ślubę- 
wanie, jakie złożyliście w dniu Świę
ta Odrodzenia — wypełnicie. Stoją 
przed wami otworem wszystkie dzie
dziny życia. Szczęśliwa jest wasza 
młodość. Możecie spokojnie uczyć 
się, pracować, bawić i wypoczywać. 
Polska Ludowa szczególną troską o- 
tacza młodzież, bo wie, że ona sta
nowi awangardę jej budowniczych, 
jej przyszłość.

Zrywa się huragan oklasków. Mło-

W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej 

powstanie 60 nowych kursów 
nauki języka rosyjskiego

Z okazji zbliżającego się Miesiąc* 
Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej wzmaga 
zowania nowych 
syjskiego.

Przewiduje się 
renie Bydgoszczy 
Obecnie czynnych ich jest 98. Ucze
stniczy w nich ponad 1100 słuchaczy.

się akcja organi- 
kursów języka ro-

trtworzenie na te- 
100 takich kursów.

Zakończenie kursów przewidziane 
jest na dzień 31 grudnia br.

Zorganizowanie nowych kursów 
nauki języka rosyjskiego w czasie 
trwania Miesięca Pogłębienia Przy

m x głosuje 
nasza ulica?

jaźni Polsko-Radzieckiej projektuje 
ponad 60 zakładów pracy i instytu
cji. Jeśli plany te zakłady pracy zrea 
lizują, wówczas limit organizowania 
nowych kursów języka rosyjskiego 
zostanie poważnie na terenie Bydgo
szczy przekroczony.
Z 98 czynnych obecnie kursów najle
piej pracują zespoły przy Centrali 
Nasiennej, gdzie na każdej lekcji jest 
100 proc, frekwencji. Również dobrze 
pracują komplety nauki języka ro
syjskiego przy Wydziale Finansowym 
Prez. WRN i Szkole dla Pracujących 
nr 1.

Do słabiej pracujących należą kur
sy przy Spółdzielni Kuśniersko-Kra- 
wieckiej (uL Pomorska), przy Wy
dziale Rolnictwa i Leśnictwa Prez. 
WRN oraz przy Zjednoczeniu Budo
wlanym ul. Janka Krasickiego.

dolinie Brdy. Na przyszły rok planu
je się wybudowanie 5 dalszych stu
dzienek, które przyczynią się do po
prawy dopływu wody o 40 proc.

W tych dniach z powodu przejścio
wego braku wody w wodociągu mia
sta Bydgoszczy, który może spowo
dować zassanie zanieczyszczeń przez 
krany do sieci wodociągu, Wydział 
Zdrowia Prezydium MRN zakazuje 
używania nieprzegotowanej wody do 
picia, mycia owoców, używania nie- 
odkażonej wody do produkcji arty
kułów spożywczych, zakładania na 
stale na kranach przedłużaczy, węży 
gumowych itp.

— siedzibą komisjiRzęsiste krople 
deszczu niosą ze 
sobą jesienne 
chmury, które za
wisły nad mia
stem. Z kropelek 
dżdżu utworzyły 
się pokaźne kału
że na ulicach. Szo 
Jerzy nie kłopoeżą

frię jednak takimi drobnostkami jak 
kałuża. Przecinają pół wodne bajor
ka i spod kół pojazdów tryskają na 
przechodniów krople brudnego błota. 

Beztroskich kierowców samocho
dowych prosimy o nieco uważniej
sze sterowanie swoimi wehikułami 
mechanicznymi i nie pędzenie na 
złamanie karku przez kałuże! (ż-fa)

KAW □ W"
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PS: Przysyłamy pozdrowienia ka
nalizacji bydgoskiej i przypominamy 
o zatkaniu ujścia rynsztoku na rogu 
ul. Olszewskiego i Sw. Trójcy.

li Tydzień
Ligi Przyjaciół Żołnierza

Dziś, 11 bm. w ramach II Tygodnia 
Ligi Przyjaciół Żołnierza odbędą się na
stępujące imprezy:

przez cały dzień czynne są w wielu 
punktach miasta strzelnice z wiatrówek, 
w których zdobywać można normy na 
odznaką SPO

Obwód nr 142 
jest Technikum Elekr. przy ul. Sw. 
Trójcy 37. W obwodzie tym głosują 
mieszkańcy ulic: Bielany, Jackow
skiego, Łokietka.

Obwód nr 143 — Szkoła przy Placu 
Chełmińskim nr 5. W obwodzie tym 
glosują mieszkańcy ulic: Długosza, 
Siemiradzkiego, Śląska od nr 1 do W 
25 i od nr 2 do nr 26.

Obwód nr 144 — Świetlica WZPT 
przy ul. Wrocławskiej 7. W obwodzie 
tym głosują mieszkańcy ulic: Gra
niczna, Jasna, Śląska od nr 27 i od 
nr 28 de końca.

Pomyślny rozwój
spółdzielczości wiejskiej

Związek Spółdzielni Spożywców 
Oddział Okręgowy w Bydgoszczy 
zrzesza w swych szeregach 5 central: 
Centralę Rolniczych Spółdzielni, Zw. 
Spółdzielni Spożywców, Centralę 
Spółdzielni Inwalidów, Centralę Prze 
mysłu Ludowego i Artystycznego o- 
raz Spółdzielnię „Wspólnota Pracy1*.

Najszerszym pionem spółdzielczym 
naszego województwa jest spółdziel
czość wiejska, zrzeszająca 200 tys. 
członków, która rozwija się szcze
gólnie pomyślnie w ciągu ostatnich 2 
lat.

Obecnie w woj. bydgoskim czyn
nych jest ponad 1700 sklepów i 300 
punktów skupu produktów rolnych, 
gminnych spółdzielni.

Spółdzielczość wiejska czuwa nad 
realizacją wykonania planu skupu 
produktów rolnych oraz nad uspraw
nieniem zaopatrzenia wsi w towary 
przemysłowe. Spółdzielczość wsi sku
piona w CRS wykonała plan swój za 
I półrocze w 113 proc. (S)

1 BSPO.
♦

14 otwarte są dwie wysta- 
przy ul. Wyzwolenia 5 1 
przy ul. Czerwonej Armii.

♦
Dziś w Państwowym Teatrze Ziemi Po

morskiej odbędzie się uroczysta akade
mia z okazji zakończenia II Tygodnia 
LPŹ. W programie akademii przewidzia
ny jest referat przedstawiciela W. P., 
część artystyczna w wykonaniu zespołu 
Wojska Polskie;:, oraz sztuka pL „Po
ciąg do Marsylii".

♦
DWIE WYSTAWY

Od Miku dni w Bydgoszczy w ramach 
II Tygodnia Ligi Przyjaciół Żołnierza 
czynne są dwie wystawy obrazujące do
tychczasowe osiągnięcia Wojewódzkiego 
Klubu Ligi Przyjaciół Żołnierza. Sekcja 
łączności przy Wojewódzkim Klubie zor
ganizowała wystawę w świetlicy NOT 
przy ul. Wyzwolenia 5. Na stołach po
krytych czerwienią wyłożone są ekspo
naty, które są dziełem członków klubu 
szkoleniowego. Widzimy tu różne części 
radioaparatów, schematy, wykresy itp.

Codziennie wyświetlane są tu filmy z 
dziedziny elektryczności i radiotechniki.

Wystawa sekcji samochodowej znajdu
je się przy ul. Armii Czerwonej. I tu 
oglądamy liczne wykresy, schematy, zna
ki drogowe itp. Poza tym na stołach 
rozstawione są różnego rodzaju części sa
mochodowe.

Szczególnie pomysłowo przedstawia sfą 
miniaturowy plac z tramwajem 1 samo
chodem oraz ulica, która służy do nauki 
regulacji ruchu. Wystawy te czynne są 
codziennie od godziny 14. (s)

Od godziny 
wy łączności 
samochodowa

wyższe wykształcenie 
rolnicze?

Dła licznej rzeszy pracowników pań
stwowej służby rolnej, POM-ów, PGR-ów 
aparatu terenowego ZSCh, nauczycieli 
szkól rolniczych, oraz pracowników przed 
slęblorstw 1 instytucji związanych z rol
nictwem, a nie posiadających wyższego 
wykształcenia rolniczego otwarte zostało 
w roku nb. Rolnicze Studium Zaoczne.

Rolnicze Studium zaoczne umożliwia, 
bez przerywania pracy zawodowej drogą 
korespondencyjne - zjazdową uzyskanie 
wyższego wykształcenia rolniczego.

Ukończenie studium daje pełne prawa 
przysługujące absolwentom wyższych 
szkół rolniczych, czyli absolwenci uzy
skują tytuł Intvniera-rolnlka.

Studium realizuje swoje zadania przy 
pomocy centrali 1 zakładów terenowych.

Zakład Rolniczego Studium Zaocznego 
przy Wyższej Szkole Rolniczej w Olszty
nie obejmuje swym zasięgiem wojewódz
twa: bydgoskie, białostockie, gdańskie 
1 olsztyńskie.

O przyjęciu na studium mogą się ubie
gać kandydaci w wieku do !■* »8, którzy 
mogą się wykazać świadcc n dojrza
łości, lub innym równowa-zn, m.

W szeregach 
Frontu Narodowego

W sali ZS „StaF* odbyło się ple
narne zebranie Powiatowego Zrze
szenia Prywatnego Handlu i Usług 
w Bydgoszczy, poświęcone zamani
festowaniu solidarności członków 
organizacji z programem Frontu Na 
rodowego. Referat na temat progra
mu Frontu Narodowego wygłosił I 
sekretarz Miejskiego Komitetu Stron 
nictwa Demokratycznego Bogacki

W wyniku obrad uchwalono rezo
lucję, w której, m. in. zebrani wzy
wają wszystkich członków zrzeszenia 
do aktywnego zespolenia się obok kia 
sy robotniczej, chłopstwa pracujące

go i inteligencji w pracy i walce o u- 
mocnienie niepodległości Zjednoczo
nej Ojczyzny, o utrzymanie i utrwa
lenie pokoju, o wzrost dobrobytu 
naszego narodu, o rozkwit i siłę 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Zgodnie z treścią rezolucji zebra
ni powzięli uchwałę intensywnej 
zbiórki makulatury i złomu jako 
surowca wtórnego dla naszego prze
mysłu.

Uwaga, wyborcy!
Obwodowy Komitet Wyborczy 

Frontu Narodowego nr 110 podaje 
do wiadomości, że w Państwowym 
Domu Młodzieży przy ul. Traugut
ta 5 dziś, 11 bm. o godz. 16,30 dla 
wyborców zamieszkałych w tym ob 
wodzie odbędzie się odczyt na te
mat: „Sytuacja młodzieży dawniej 
a dziś**.

Po odczycie przewidziane jest 
wyświetlenie filmu, a młodzież 
Państwowego Domu Młodzieży wy 
stąpi z programem artystycznym.

♦
Dziś o godz. 19 w Świetlicy Byd

goskiej Fabr. Sygnałów Kolejo
wych przy ul. Granicznej 4, II p. 
odbędzie się zebranie wyborców 
Obw. Komitetu Wyborczego Fron
tu Narodowego nr 145 (ul. Grun
waldzka, Wrocławska i Nad Ka
nałem). W programie zebrania: 
omówienie programu wyborczego 
Frontu Narodowego oraz część ar
tystyczna, w której wystąpi zespół 
Technikum Statystycznego.

NAŁEZIONE

& a nas inni piszą?
Warto się czasem dowiedzieć, co inni nufnika, Kantaty na pochwałę pracy* 

o nas mówią lub piszą. o nas, to Woytowicza, „Harnasiów44 Szymanów-
w tym wypadku — o Bydgoszczy, skiego (dodajmy jeszcze i IX symfonią

Co na uboczu stojący, postronny, przy- i Beethovena) — oto co osiągnął w ramach
godny widz dostrzega znamiennego w ' planowej, systematycznej współpracy z
grodzie naci Brdą. A oto kilka takich Ł .
wypisów z czasopism z ostatnich tygod
ni:

A więc „Przegląd Kulturalny* z 1®. IX. 
zwraca uwagę na to, te gdy „w środowi
skach muzycznych jedynie niewielu lu
dzi w Polsce zdecydowało się na podje
cie prób bliższej współpracy zawodowych 
placówek muzycznych z amatorskimi0, 
to pod tym względem dodatnio wyróżnia 
się Filharmonia Pomor«ka. bo ponad 30 
koncertów Pomorskiej Orkiestry Sym
fonicznej w Bydgoszczy z miejscowymi 
chórami amtorwml. w tej liczbie ostat
nio wykonanie „Symfonii pokoju44 Pa-

ruchem amatorskim, dyrektor artystycz
ny orkiestry, Tomaszewski.

„Nowa Kultura" zaś z 24. VIII, zesta
wiając bydgoską wystawę dzieł Wyczół
kowskiego z krakowską stwierdza, ie 
„szczerość głębokiego sentymentu, z ja
kim potraktowano tu spuściznę Wyczół
kowskiego, budzi szacunek u widza". Ale 
jednocześnie zarzuca nam „rodzinną wy
rozumiałość wobec eksponatów, wśród 
których obok wielu arcydzieł (przede 
wszystkim grafika) znalazły się i prac<-, 
których by sam artysta z pewnością nie 
zakwalifikował na wystawę". M. P.

W JAKIM SKŁADZIE ZAGRA OWKS 
BYDGOSZCZ?

Do decydującego pojedynku piłkarskie
go o wejście do I ligi piłkarze OWKS 
Bydgoszcz wystąpią w swym najsilniej
szym składzie. A więc w bramce zagra 
Jarczyk, w obronie Michalak, Kuchnic- 
ki i Kurpanlk, w pomocy Wokareey — 
Clrkowskl i w ataku Mtnzdorf, Wojcie
chowski Manowski, Muslał i Magryś. Ar
bitrami bedzle trojka sędziów krakow
skich: Frohczyk, Sadnlk I Wiśniewski.

Mecz OWKS Bydgoszcz — Gwardia 
Warszawa wywołał olbrzymie zaintere
sowanie, o czym świadczy również po
ważna ilość kuponów sportowych, które 
otrzymaliśmy do tej pory. Przypomlra- 
my, iż niedzielny pojedynek rozpocznie 
się punktualnie o godz 14.30 na Stadionie 
Leśnym Kolejarza przy ul. Północnej. 
Kupony przyjmujemy jeszcze do jutra 
godz. 14 w Redakcji IKP Bydg., ulica 
Armii Czerwonej 20 oraz do momentu 
rozpoczęcia spotkania przy wejściu na 
Stadion. Dla zwycięzców w konkursie 
przeznaczyliśmy nagrody książkowe.

CIEKAWY MFhZ BOKSfOBB-ł
Dziś tt bm o godz. 19. w sali sporto

wej przy ul. Dwernickiego odbędzie się 
ciekawy mecz bokserski o mistrzostwo 
klasy powiatowej pomiędzy drużyn tml 
Kolejarz Aleksandrów Kuj. a Gwardią 
Bydgoszcz.

Ze względu na wyrównany noz’em, 
jaki reprezentiiia oba ze -ąiy spotkanie 
'zapowiada się interesująco.

[e KOMUNIKATY U1
Jutro, 12 bm o godz. 11 w sali Techni

kum Handlowego przy ul. Kopernika 1 
odbędzie się narada pracowników Miej
skiego Handlu Detalicznego Artykułami 
Spożywczymi w Bydgoszczy ze swoimi 
konsumentami.

TRENINGI
BOKSERÓW KOLEJARZA

Treningi sekcji bokserskiej ooywają 
się w poniedziałki środy i piątki od 
godz 19.30 — 21.30 w sali „Włókniarza" 
przy ulicy Gen. Stalina 19. Ćwiczenia 
odbywają sie pod kierownictwem trenera 
Rinkego 1 instruktora Jóżwlaifa pod nad
zorem trenera państwowego Feliksa 
Sztama. Zgłoszenia nowych członków 
sekcji na miejscu.

Treningi sekcji gier sportowych odby
wają się we wtorki, czwartki i piątki 
od godz. 19—21.30 w sali przy ul. Konar
skiego.

♦ Teozką skórzaną,
i toffbkę,
ąt portfel z dokumentami na nazwisk® 

Rozplachowski, Bychowski,
# wiatrówkę szarą,
♦ legitymacje Związków Zawodowych 

na nazwiska: Twardowski, Łukomska, 
Spodziński, Pryłowski, Cyrankowskt, Ju
dek St., Dąbrowski, Sikora. Bednarek, 
Bethke, Zajder, Każmierczak, Wojnow- 
ski,

♦ legitymacje członkowskie na nazwi
ska: Domagała, Buczyńska, Mazana, Po
po wska,

oraz legitymacje szkolne na nazwiska: 
Frąckiewicz, Kochowlcz, Górecki, Roma
nowski, Palczewska, Sztalle, Zmyśllńska, 
Madhliński.

Odebrać w Biurze Ogłoszeń IKP (Pod 
Arkadami).

Komooikai
Zarząd Spółdzielczych Zakładów Fry

zjerskich w Bydgoszczy podaje do wia
domości klienteli, te z dniem 11 paździer
nika br. zakłady fryzjerskie na terenie 
miasta Bydgoszczy wykonywać będą 
usługi w zakresie fryzjerstwa damskiego 
codziennie tylko od godz. 6 d 17. W nie
dziele i święta zakłady czynne będą od 
godz. 7 do 12. (9100

<teatr
ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Pociąg do Mar

sylii (19).
Niedziela: Pociąg do 

Marsylii (18.30 i 19).

CMJkina
Pomorzanin: Wesołe ku- 

moszki z Windsoru (15.45, 
18 1 20.18).

polonia: Pleśń tajgi (17 
1 20).

Orze!: Kwiat miłości 
(17 i 20).

Wolność: Trzeci szturm 
(15.30, 17.45, i 20.15).

Gryf: Nędznicy I część 
(15.30, 17.45 1 20)

Bałtyk: Załoga (17 1 70).
Mir: Radosne spotka

nie (19).
Rozmaitości: Prawo do 

nauki. Igrzyska harcer-
■" Upca (W godz. od 

W—23).

Fotoplastykon: Colora
do (godz. 13—21).

© O¥ŻUR¥
Dyżur nocny (od g. 22—8) 
Apteka nr 13 Aleje 1 Maja 
27 (tel. 23-14). Apteka nr 
12 ul. Grunwaldzka 37 
(tel. 34 31).

Pogotowie lekarzy den
tystów. Dziś dyżur pełni 
L. Prześnlewską ul. Swlę. 
tojańska 2 (w godz. od 
10 do 17).

Muzeum: żoiorv stale 
(Codziennie godz 10—16 

w środę godz 12—19 w 
niedziele godz 10—14)

Pomorski nom Sztuki; 
Doroczna wystawa piasty 
ków Pomorza I Olsztyn, 
(codziennie godz. 10—14 > 
18—19, w święta — godz. 
10—17).

gfRADIO
Sobota U października
13.15 Koncert rozrywko

wy w wyk. ork. Rozgł. 
Bydg. 13.55 Muzyka z płyt 
1 komunikaty, 16.20 Byd
goski dziennik radiowy, 
18 35 Franciszek Lehar — 
melodie z op. „Wesoła 
wdówka", 16.45 Aud. dla 
młodzieży pt. . Nasi kan
dydaci ", 17.20 Śpiewa chór 
„Dzwon" pod kler. Witt- 
stocka, 17.35 Montaż dźwię 
kovy pt. „Pociąg do Mar 
syki". 17 SC Śpiewa Na
talia Obie howa, 18.20 Au
dycja dla wojska pt. 
. Spctkar.e w żołnierskiej 
świetlicy" 18.40 Felieton 
R. Jankowskiego pt. „Sa
moloty nad walem pomer 
skina' '3f0 „Wspomnie
nie korć pondenta", 19.15 
„Żądło mikrofonu", 19,24 
Muzyka rozrywkowa.
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CtspajjTaO
łOUWAMI MISTRZÓW POLSKI W 

SIATKÓWCE MĘŻCZYZN
W ub. niedzielą za

kończone zostały w 
czterech grupach roz 
grywKi półfinałowe o 
mistrzostwo Polski w 
siatkówce mężczyzn.

W Poznaniu pewne 
zwycięstwo odniosła 
Gwardia (Wrocław), 
która nie przegrała 
żadnego spotkanie 
Na drugim miejscu 
uplasowała się Gwar- 
dia (Gdańsk) przedAZS (Poznan), Spójnią (Zielona Góra), 

K2,eJlrzenL (p|aseczno) i Spójnią (Łódź). 
n,dzMzu pierwsze miejsce zajał 

CWKS — 5 pkt. przed AZS (Łódź) — 
♦ pkt., Flota (Gdynia) — 2 pkt., AZS 
ST?Fl!n' T, ? plct'’ sPdjnia (Koszalin) — 
1 1 Kolejarzem (Szczecin) — 1 pkL

W grupie częstochowskiej zwyciężyła 
Jednostka Wojskowa (Warszawa) przed 
AZS (Kraków), Budowlanymi (Wroc
ław), Ogniwem (Bytom) I Stalą (Radom). 
. 3^. PTzemyślu pierwsze miejsce zalał 
AZS — AWF (Warszawa) — 5 pkt., 2) 
OWKS (Lublin) — 4 pkt., 3) Spójnia 
(Kraków) — 3 pkt., 4) Budowlani (Rze
szów) — 2 pkt., 5) Gwardia (Białystok) 
— 1 pkt., 6) Kolejarz (Piotrków) — 1 pkt.

W KILKU WIERSZACH
ItJ a Wybrzeżu odbył się finałowy 

mecz tenisowy o drużynowe mi
strzostwo Polski strefy północnej, 

w którym zmierzyły się zespoły Ogniwa 
Sopot 1 Gwardii Poznań. W ogólnej pun
ktacji zwyciężyli tenisiści Ogniwa Sopot 
w stosunku 7:4, kwalifikując się tym sa
mym do dalszych rozgrywek.

♦
WŁ' Szczecinie podczas zawodów pły- 
•" wackich sztafeta miejscowej Gwar

dii uzyskała na dystansie 4X100 m 
at. ki. B czas 5:10 min, lepszy od rekor
du Polski.

♦
MJ a zawodach lekkoatletycznych w 

Poznaniu Dobija (Gwardia Kraków) 
ustanowił nowy rekord Polski w 

rzucie granatem, uzyskując wynik 78,64 m.
*

IV międzymiastowym trójmeczu lekko- 
” atletycznym, rozegranym na Śląsku 

zwyciężyła reprezentacja Gdańska 
266 pkt. przed Katowicami 260 pkt. i Poz
naniem 186 pkt. W ramach powyższego 
trójmeczu Lerczakówna (AZS Poznań) 
ustanowiła nowy rekord Polski juniorek 
na dystansie 100 m z czasem 12,4 sek., a 
Lewandowski w trójskoku wynikiem 
14,00 m.

♦
VV Katowicach rozpoczęły się indywl- 
" dualne mistrzostwa szachowe Polski.' 

W pierwszej rundzie Śliwa wygrał 
z Bolesławsklm, Makarczyk pokonał 
Ciejkę, Balcarek zwyciężył Tarnowskie
go, a Litmanowicz zremisował z Szapie- 
lem.

okazji wielkiej manifestacji społe- 
“ czeństwa śląskiego w Zabrzu na

rzecz poparcia Programu Wyborcze
go Frontu Narodowego i uczczenia XIX 
Zjazdu WKP(b) odbył się wyścig kolar
ski na dystansie lOO km. Zwyciężył Ha- 
dasik przed Chwiendaczem i Nowocz- 
kłem.

*p zlonek kadry narodowej w podno- 
V szeniu ciężarów Skowronek (w.

piórkowa) ustanowił nowy rekord 
Polski w podrzucie, uzyskując 112,200 kg.

TURNIEJ SZACHOWY O MISTRZO
STWO POLSKI

Trwający od kilku dni turniej szacho
wy o mistrzostwo Polski w Katowicach 
obfituje w wiele niespodzianek. Naj
większą z nich było zwycięstwo w HI 
rundzie mistrzostw 18-letnlego Dworzyń- 
skiego (Rembertów) nad olimpijczykiem 
Tarnowskim (Kraków). Rutynowany kra
kowianin dał się zaskoczyć śmiałym 1 
pomysłowym atakiem przeciwnika i w 
efekcie przegrał partię. Drugą niespo
dzianką tej rundy był wynik partii ro
zegranej między reprezentantem Polski, 
olimpijczykiem Platerem (Warszawa) a 
Regedzińsklm (Zgierz), która zakończy
ła się już po kilkunastu posunięciach 
remisowo. Pozostałe spotkania m run
dy dały następujące rezultaty: Śliwa 
(Kraków) wygrał w Woźniakiem (Kra
ków), Kwileckl (Poznań) z Szymańskim 
(Łódź) i Szapiel (Bydgoszcz) z Balcar
kiem (Bytom).

Partie: Błaszczak (Wrocław)—Witkow
ski (Łódź) oraz Litmanowicz (Warszawa) 
— Pytlakowski (Warszawa) zakończyły 
sle remisowo. Pozostałe partie odłożono.

Po III rundzie pierwsze miejsce w 
tabeli zajmuje zeszłoroczny mistrz 
Polski Śliwa (Kraków) — 3 pkt. Dalsze 
miejsca zajmują: 2) Szapiel (Bydgoszcz) 
2 pkt., 5) Szymański (Łódź) — 2 pkt., 
(1 odłożona), 4) Balcarek (Bytom — 
2 ukt., 5) Szymański (Łódź) — 2 pkt., 
6) Woźniak (Kraków) — 2 pkt.
Bardzo słabo rozpoczęli turniej olim

pijczycy: Pytlakowski, Tarnowski i Pla
ter, którzy po trzeciej rundzie zajmują 
dalekie miejsca — 18, 2» i 16, mając po 
0,5 punkt.

BEK DŁUGODYSTANSOWYM MI
STRZEM KOLARSKIM POLSKI NA

TORZE
Przy udziale 40 kolarzy odbyły się na 

torze w Szczecinie długodystansowe mi
strzostwa Polski, przełożone z powodu 
deszczu z niedzieli na poniedziałek.

Kolarze I i u kategorii startowali na 
dystansie 50 km. Wyścig ten był bardzo

interesujący 1 obfitował w liczne uciecz
ki, szybko likwidowane przez pozosta
łych kolarzy. Tempo wyścigu dochodziło 
chwilami do 41 km/godz. Do mety koń
cowej dojechało tylko 15 kolarzy. M. in: 
wycofali się: Ulik, Borucz, Waliszewskl, 
Drążkowski 1 Kupczak.

Najwięcej lotnych wyścigów, których 
było ogółem 10, wygrał Bek, gromadząc 
16 pkt.

Wyniki: 1) Bek (Włókniarz Łódź) — 
16 pkt., czas 1:16,0, który jest rekordem 
długodystansowym mistrzostw Polski 
na torze, 2) Borowski (WKS Szczecin) 
— 6 pkt., 3) Jurek (Gwardia Warszawa) 
— 6 pkt., 4) Świercz (Włókniarz Łódź) 
—6 pkt., 5) Listkiewicz (Gwardia Łódź) 
— 5 pkt.
W wyścigu kat. III na dystansie 25 km 

startowało 14 kolarzy, z których wyścig 
ukończyło jedynie 9. Pierwsze miejsce 
zajął Pljanowski (Włókniarz Łódź), któ
ry zdublował pozostałych kolarzy o jed
no okrążenie 1 uzyskał czas 39:32,6. Na
stępne miejsca zajęli Maciejewski (WKS 
Szczecin) 1 Kulawik (CWKS Warszawa).
ROZGRYWKI PIŁKARSKIE O PUCHAR 

POLSKI
W ub. niedzielę odbyły się rozgrywki 

eliminacyjne przed szczeblem central
nym piłkarskiego Pucharu Polski,

W Sochaczewie CWKS Ib, który zwy
ciężył w grupie warszawskiej, spotkał 
się z Gwardią (Sochaczew). Spotkanie 
zakończyło się wysokim zwycięstwem 
CWKS 9:0.

W Pabianicach mistrz Łodzi Kolejarz 
przegrał z mistrzem woj. łódzkiego Ogni
wo (Pabianice) 1:2 (1:1).

W Olsztynie miejscowy CWKS wygrał 
z Kolejarzem Łomża 9:0.
ARBACH I SKURATOWICZ NAJLEP

SZYMI PING-PONGISTAMI
W niedzielę zakoń

czył się w War
szawie ogólnopolski 
turniej tenisa stoło
wego o „Puchar Po
koju", zorganizowa
ny przez Sekcję Te
nisa Stołowego St. 
KKF. Turniej prze
prowadzony w kon
kurencji kobiet i 
mężczyzn zgroma
dził 224 uczestników 
z najlepszymi ping-

ponglstaml Polski: Gajem, Krygierem, 
Arbachem, Kliszową i Skuratowlcz na 
czele.

Do finału rozgrywanego systemem 
każdy z każdym zakwalifikowali się: 
w konkurencji mężczyzn: Gaj, Arbach,

Rosian i Krygier, a w konkurencji ko
biet: Kliszowa, Skuratowlcz, Heinri- 
chówna i Guzikówna.
W wyniku spotkań finałowych pierw

sze miejsce w turnieju w konkurencji 
mężczyzn zajął Arbach (Wroc.) po do
grywce z Krygierem (Łódź). Trzecie 
miejsce zdobył Rosłan (Wroc.) przed Ga
jem (Warsz.). w konkurencji kobiet zwy
ciężyła Skuratowlcz (Gdynia) przed Gu- 
zlkówną (Łódź), Heinrichówna (Łódź) 1 
Kliszową (Łódź).

KLABlNSKI TRZECI NA MISTRZO
STWACH RUMUNII

W ub. poniedziałek odbył się w Buka
reszcie wyścig kolarski o mistrzostwo 
Rumunii w konkurencji międzynarodo
wej. Do walki na 150-kilometrowej trasie 
stanęli obok najlepszych kolarzy rumuń- 
sklch Włosi, reprezentanci FSGT oraz 
Polacy: Wójcik, Królak, Klablński i 
Wrzesiński.

Wyścig zakończył się zwycięstwem 
Dumitrescu (Rumunia) w czasie 4:26,0 
godz., 2) Stancescu (Rumunia) — 4:21,35, 
3) Klablński (Polska) _ 4:21,45, 4) Gre- 
gorini (FSGT) - 4:21,45, 5) Wrzesiński 
(Polska) — 4:21,46, 6) Maxim (Rumunia)

— 4:21,46.
Drużynowo klasyfikacja przedstawia

się następująco: 1) Rumunia I 13j6Ł 
22, 2) Rumunia II — -3:05,38, 3) FffGt-F 
13:23,35, 4) Polska — 13:2533. Włosi nie 
zostali sklasyfikowani.

MISTRZOSTWO POLSKI 
W PIŁCE RĘCZNEJ

W ub. niedzielę 5 bm. rozegrano dal
sze trzy spotkania finałowe o mistrzo
stwo Polski w piłce ręcznej mężczyzn.

W ŁODZI katowicki AZS pokonał nie
spodziewanie Włókniarza (Łódź) 13:12 
(8:5).

W CHORZOWIE miejscowi Budowlani 
pokonali AZS AWF Warszawa 11:9 (8:5).

W KUŹNI RACIBORSKIEJ miejscowa 
Stal pokonała Spójnię (Katowice) 13:5 
(7:3).

W tabeli rozgrywek prowadzą Bu
dowlani (Chorzów) — 8 pkt. przed Sta
lą (Kuźnia Raciborska) — 6 pkt., AZS 
(Katowice) — 5 pkt., Spójnią (Katowi
ce) — 3 pkt., Włókniarzem (Łódź) 3 
pkt. 1 AZS — AWF (Warszawa) 0 pkt.
SZTAFETA GIGANT NA CZESC XIX 

ZJAZDU WKP(b)
Sportowcy Wrocławia uczcili historycz

ny XIX Zjazd WKP(b) wielką masową 
Imprezę sportową — sztafetą gigant, 
która przebiegła ulicami miasta ze sta
dionu olimpijskiego do bramy cmentarza 
poległych żołnierzy radzieckich.

Sztafeta stała Sięnanifestacją sportow
ców na cześć przyjaźni polsko-radziec
kiej. Po zakończonym biegu uczestnicy 
złożyli wieńce na cmentarzu poległych 
bohaterskich żołnierzy Armii Czerwonej.

W biegu, którego dystans wynosił 16 
km, zwyciężyła sztafeta OWKS w czasie 
37:53,3, 2) AZS — 38:20,5, 3) Gwardia Leg
nica, 4) Stal, 5) Unia.

Nakładem Centralnego Komitetu 
Stronnictwa Demokratycznego 

ukazały się ostatnio następujące prace:
W. Barcikowski — „NIEKTÓRE ZAGADNIENIA FRONTU NARODOWEGO 

WOBEC WYBORÓW DO SEJMU".
Praca zbiorowa — „KONSTYTUCJA POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ 

LUDOWEJ" — tekst i komentarz.

KOMUNIKATY
Zarządzenie Wydziału Zdrowia PMRN w Bydgo
szczy w sprawie używania przegotowanej względ
nie odkażonej wody do picia itp. zmienia się w ten 
sposób, że zaleca się przegotowanie względnie od
każenie wody w tych tylko przypadkach, kiedy 
zaistnieje tzw. zassanie przez krany domowe po 
ewentualnym chwilowym wstrzymaniu wody — 
które może powodować zanieczyszczenie. (9049

PRACOWNICY POSZUKIWANI
KOWALI, KOŁODZIEJA, ŚLUSARZY DO MASZYN 
ROLNICZYCH i CIĄGNIKÓW oraz fachowca na 
stanowisko Kierownika Warsztatu Zespołowego 
przyjmie natychmiast do pracy. Mieszkanie za
pewnione. Zespół Państwowych Gospodarstw Rol
nych Lipówka, pow. Braniewo, woj. Olsztyńskie, 
stacja kol. Grodzie pod Braniewem. (8823k
ROBOTNIKÓW do robót ziemnych przyjmie od za
raz Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Drogowe. Płaca 
wg Układu Zbiorowego dla pracowników drogo
wych w strefie I. Zgłoszenia w Dziale Kadr Byd
goszcz, Gen. Stalina 52. (9089
2 TOKARZY do metalu przyjmą natychmiast Byd
goskie Fabryki Mebli w Bydgoszczy, ul. Dworco
wa nr 12. (9091
1 STOLARZA budowl., 2 BLACHARZY, TOKARZA 
metalowego i rutynowaną MASZYNISTKĘ zatrudni 
Bydgoski Zespół Budownictwa Przemysłowego, 
Bydgoszcz, ul. Wrocławska 7. (9090

ii ."Aui<r~n
TRZYMIESIĘCZNE nowo 
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź 
skrytka 163. 8318k

SPRZEDAŻ |M

PIANINA, fortepiany 
sprzedaje kupuje Cichon. 
Bydgoszcz, Grunwaldzka 
109, tel. 37-72. (9076g

KAPELUSZE DAMSKIE 
najnowsze fasony poleca: 
Szarkowska Pelagia. Byd
goszcz, ul. Jatki - Kramy, 
przy Mostowej. Dawniej 
Jana Kazimierza. (9082
WÓZKI dziecięce, autka 
koszykowe, spacerówki, 
wzór czeski na łożyskach 
kulkowych polecają Bra
cia Chojnaccy — Poznań, 
Wrocławska 25. (5683

40.000 zł
na los nr 12297 padła w szczęśliwej Kolekturze 509
— Państwowej Loterii Pieniężnej przy Dyrekcji 
Przedsiębiorstwa Wojewódzkiego MHD w Bydgo
szczy, Oddział Kolektury w Więcborku. (9104

Wielka KUPNO

Do nabycia w księgarniach Domu Książki.

Zespół Propagandowo-Szkolenlowy Centralnego Komitetu Stronnictwa De
mokratycznego posiada Jeszcze następujące wydawnictwa Studium Konstytu
cyjnego Stronnictwa Demokratycznego:
W. Barcikowski — „O PROJEKCIE KONSTYTUCJI POLSKIEJ RZE

CZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ"
Chain — „ISTOTA KONSTYTUCJI' POLSKIEJ RZEĆZYPOŚPO- LITEJ LUDOWEJ"
Gout - „WSTĘP DO PROJEKTU' KONSTYTUCJI POLSKIEJ RZE

CZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ"
Hausbrandt — „ZASADY PRAWA WYBORCZEGO W PROJEKCIE

KONSTYTUCJI POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ" 
St. Gabryl — „PODSTAWOWE PRAWA I OBOWIĄZKI OBYWATELI

™£jy.IJE.TLE PROJEKTU KONSTYTUCJI POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ"

T.

zł 5,50
zł 3,50
zł 1,00

1,00

kierować do Zespołu Propagandowo-SzkoleniowegoCentralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego, Warszawa, ul. Hibnera 11

MOTOCYKL do 125 cm 
kupię. Bydgoszcz, Pomor
ska 17-3. (9029g
MASZYNKĘ elektryczną 
do podnoszenia oczek ku
pię. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (9038g

UWAGA! Oczka podno
szę na poczekaniu. Al. 1 
Maja 24-3 (naprzeciw „Cii 
stalu). (9101g

|| POKOJE ||

UCZNIA na wspólny po
kój przyjmę. Bydgoszcz, 
Długa 68-4. (9036g

Dnia 8 października 1952 r. zmarł mój naj
droższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, szwa
gier, zięć 1 wujek śp. ’ (9083

KAZIMIERZ GRZESINSKI 
przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbędzie się 12 bm. o godz. 14,45 
z cmentarza Sw. Trójcy na Jarach.

O czym zawiadamiają w głębokim smutku 
pogrążeni Zona, dzieci i rodzina.

Feliks Jachimiak 
Hurtowa sprzedaż narzędzi i artykułów technicznych. 

Łódź, ul. Krakusa <3 3363

NOWOCZESNĄ kanapę- 
łóżko sprzedam, Al. 1 Ma
ja 182-2. (8914g

RADIO 4 lamp. 220 zmien
ny 500 zł sprzedam. Zgło
szenia po południu lub od 
18 Kujawska 112-10. (9070g

JEDNORODZINNY domek 
z ogrodem — Bydgoszczy, 
Toruniu kupię. Oferty li
stowne IKP Bydgoszcz 
„9024". (9024g
UŻYWANE błony celuloi- 
dowe — staniol srebrny 
kupuję. Chmielewski. Byd 
goszcz, Wincentego Pola 4. 

(8814

STUDENT poszukuje po
koju, może być przy ro
dzinie. Oferty IKP Byd
goszcz „9064”. (9064

ZAMIANY

MASZYNĘ elektryczną do 
statkowania kapusty sprze 
dam. Wiadomość: Sklep 
Komisowy Wrzeszcz Grun
waldzka 36. (9096k

SYPIALNIE nowoczesne, 
nowe sprzedam. Stolarnia. 
Bydgoszcz, ul. Kościuszki 
9. (9071g

MASZYNĘ — żniwiarkę 
kupię. Zgłoszenia piśmlen 
ne Dyman Jan — Złoto
wo, poczta Barcin. (9095k

POKOJ z kuchnią zamie
nię na 2 oddzielne pokoje. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz.  (9044g

MASZYNKĘ „Oka" 1 do 
podnoszenia oczek mało 
używaną sprzedam. Kono
pnicka 13-2 (Szwederowo) 

(9048g

MOTOCYKL na chodzie— 
NSU 250 cm, czterotakt. 
sprzedam. Żwirki i Wigu
ry 18-1. (9068g

FILCOWE buty używane 
lub nowe kupię. Oferty 
IKP Bydgoszcz „9061" 

(9061

DUŻY, piękny, samodziel
ny pokój, blisko Warsza
wy, zamienię na pokój 
kuchnią w Bydgoszcz lub 
Toruniu. Oferty listowne 
IKP Bydgoszcz „9023".
______________ (9023g

Dnia 9. X. 1952 r. zmarł po długich cierpie
niach, mój najdroższy mąż, nasz ukochany oj
ciec, brat, szwagier, teść i dziadek śp.

Jan Krzemiński
lat 59

o czym zawiadamiają w głębokim smutku po
grążeni Zona z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12. X. 
br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Bie- 
lawkach w Bydgoszczy. (9106

Dnia 9. X. 1952 r. zmarła w Bogu nasza naj
ukochańsza matka teściowa, babcia i siostra śp.

PIEC gazowy familijny 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Traugutta 6-1. (8945g
LEŻANKĘ w dobrym sta
nie sprzedam. Bydgoszcz, 
ul. Dworcowa 53, szlifler- 
nia szkła. (9040g
ROWER sportowy (balo- 
nówka) sprzedam. Pomor
ska 25-2. (0041g

LAMPKI 
nagrobkowe

Abażurki, świeczki choin
kowe, pastę do obuwia, 
frotery. Poleca „Gloria"- 
Bydgoszcz, Dworcowa 94. 
Wysyłka za pobieraniem.

(9030g

WÓZEK autko i duże lu
stro sprzedam. Bydgoszcz, 
Siemiradzkiego 7-1. (9043

SZAFĘ kombinowaną, bi
bliotekę, dywan duży, o- 
brazy sprzedam. Tel. 19-17 

(9045g
Jt/lOf O
Sobota 11 października 
7.55 Wiadomości poran

ne. 12.04 Dziennik połud
niowy. 12.15 „Na swojską 
nutę". 14.50 Koncert. 15.10 
Fragment powieści W. 
Wasilewskiej „Rzeki pło
ną". 16.00 Muzyka. 17.00 
Wiadomości popołudnio
we. 17.05 Aud. specjalna 
XIX Zjazdu WKP(b). 18.30 
i^Xia\UrOMn»| Adres wskaże IKP Byd, 
aktualności. 20.00 „Przy so goszc?.-_____________ (ROAJ
dennik5 wtórny i wl°a° I RADI° "S“p*r" nowe 
domości sportowe. 21.30 i™1*”?* Bydgoszcz ul 
Najpiękniejsze sonaty for-1 Chocimska 24-4. (9033
tepianowe. 22.04 Ludzie | 
wielkiego proletariatu. | SAMOCHÓD osobowy na- 

22.40 Muzyka. 23.10 Muzy- dający się na taksówkę 
ka. 23.50 Ostatnie wiado- sprzedam. Adres wskaże 
mości. IKP Bydgoszcz. (9007g

KOZĘ dobrą dójkę sprze
dam. Bydgoszcz, Sokola 
6-2. (9057g
PŁASZCZ zimowy tęga 
wysoka figura oraz ubra
nie ciemne sprzedam. Ślą
ska 1 m. la. (9031g
WÓZEK autko sprzedam.

NOWĄ sypialnię 1 używa
ną kuchnię w dobrym 
stanie okazyjnie sprzedam 
Bydgoszcz, Lenartowicza 
9-3. (9060g

FORTEPIANY „Steinweg" 
krótki niedrogo sprzedam. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (9051

ZELAZNY piecyk do go
towania 1 pierzynę, drzwi 
oszklone, wyżymaczkę, 
czarne palto sprzedam. 
Cżerw. Armii 12 m. 4.

(9054g

SZWAJCARSKI zegarek 
męski okazyjnie sprze
dam (550 zł). Adres wska
że IKP Bydgoszcz. (9085g
RADIO uniwersalne „Phi
lipsa" 7 obwodowe sprze
dam J. Krasickiego 11-1 
od 17-tej. (8921

APARAT fotograficzny 
dwuobiektowy (stereoskop 
kupię. Fotoplastikon Al. 
1 Maja 41 Bydgoszcz. 
________________ (9087g

KOPNIAK marki „Biis- 
slng-Henschel", ewentual
nie „Mercedes 6" kupię, 
tonaż 7—10, stan bardzo 
dobry 1 ogumienie. Ofer
ty z podaniem ceny i sta
nu wozu kierować: „Zy
cie Częstochowy", Aleja 
52 pod „gotówka. (9092k

POKOj w Łodzi zamienię 
na pokój w Bydgoszczy. 
Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (9192g
POSZUKUJĘ 2 pokoi lub 
zamienię duży pokój uży
walnością kuchni przy Al. 
1 Maja na 2 pokoje. Kosz
ta remontu zwrócę. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „9073". 

___  (9073g

KROWĘ wykocielną — 
dobrą dójkę sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Kossaka 23.

(9056g

WOZ ogumowany^ sprze- 
dam. Bydgoszcz, ul. Sło
wińskiego 54 przy ul. So
koła. (9070g

TAPCZAN sprzedam. A- 
dres wskaże IKP Byd
goszcz. (908óg

KOŁNIERZ — popielice 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (9055

WEŁNĘ króliki angora, 
maszynę do szycia sprze
dam. Fordon, Sienkiewi
cza 1 m. 2. (9074g

FUTRO męskie — dobrym 
stanie sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(908Bg

Władysława Terlińska
z domu Mikołajewska — przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12. X. 

br. o godz. 14 z domu żałoby przy ul. Poznań
skiej 308 na cmentarz parafialny, o czym za
wiadamiają Dzieci i rodzina.
Inowrocław-Mątwy, Bydgoszcz, Gdańsk. (8242

KOZŁY do fornierowania, 
silne, nlezlożone, bez śrub 
rozpiętość 130 cm sprze
dam. Bydgoszcz, Bociano
wo 51-1. (9075g

ŁOZKA, pierzynę, po
duszki, kołnierz — Us 
sprzedam. Zduny 1-9.

(9088g

KUPIĘ samochód małoli
trażowy DKW — Opel. O- 
ferty IKP Bydgoszcz 
„9046". (9046k

|| POSADY WOLNE
GOSPODYNI do 2 osób, 
do samodzielnego prowa
dzenia gospodarstwa do
mowego poszukujemy od 
zaraz. Warunki płacy do 
omówienia na miejscu. 
Prowincjonalne miastecz
ko. Oferty IKP Bydgoszcz 
,,888V. (9072g

3 POKOJE używalnością 
kuchni śródmieściu zamle 
nię na 2 mniejsze kuch
nią. Adres wskaże IKP 
Bydgoszcz. (9069g
POKOj kuchnią, przedpo
kój, parter, ogródek za
mienię na takie same lub 
większe. Zgłoszenia Brzo 
zowa 54-2. (9067g

II reuBT

Wszystkim, którzy wzięli udział* w pogrzebie 
mego męża śp.

Franciszka

FlorkowsLiego

SYPIALNIE sprzedam.
Bydgoszcz Pomorska 25-8
— podwórzu, I piętro.

(9063g

BECZKI sosnowe dobre 
sprzedam. Bydgoszcz, Po
morska 59-3. od 17 do 19. 

(9084g

POMOCNIK piekarski po
trzebny od zaraz. Byd
goszcz, Jasna 23 piekar
nia. (9077g

ZGUBIONO dokumenty: 
książeczkę wojskową, le
gitymację służbową, leg. 
Zw. Zaw., leg. Srebrnego 
Krzyża Zasługi na nazwi
sko Krawczyk Maksymi
lian. Bydgoszcz, ul. Wa
ły Jagiellońskie 17-6 (9042g

a w szczególności ks. Wrzeszczowi, krewnym, 
znajomym, współlokatorom, współpracownikom 
BZPO, Klubowi Racjonalizatorów za liczne 
wieńce i kwiaty składa tą drogą serdeczne po- 
dz^kowanie ^OUa

SYPIALNIĘ korzystnie 
sprzedam. Stolarnia, Byd
goszcz, Dolina 8. (9081g

„FIAT SIMCA" 500 na cho 
dzie, części sprzedam. 
Bydgoszcz, Karpacka 1, 
warsztat. (9065g

ROWER męski sprzedam.
Bydgoszcz, Podwale 8 8.

(9066g

MASZYNĘ do szycia ga
binetową sprzedam. Chro
brego 23 m. 5. (9004g

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20. Centrala telefoniczna: 33-41 1 33-43. 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: Generalissimusa Stalina 2 
(Pod Arkadami) Tel 24-29 Konto PKO IKP nr VI-140.

OFICERKI nowe tanio 
sprzedam. Bydgoszcz, Ks. 
Skorupki 119a. (9058

DOMEK jednorodzinny, 2 
morgi ziemi, 3 km od 
miasta, elektryczność, sta
cja kolejowa, szkoła w 
miejscu — sprzedam. A- 
dres IKP Inowrocław.

(8241

PANIENKA do podnosze
nia oczek potrzebna. A- 
dres wskaże IKP Byd
goszcz.  (9103
WYCHOWAWCZYNI do 
dziecka z praktykę, refe
rencjami. Oferty IKP Byd 
goszcz. (9028g

ZGUBIONO kartę mel
dunkową — nazwisko Ko
walska Gertruda . Byd
goszcz^ Sielanki 1-4, (9034
ZGUBIONO kartę mel
dunkową nr XXI 15600 — 
Łojko Rozalia. Lichnowy, 
pow. Chojnice. (8909k

ZGUBIONO przepustkę, 
wyd. przez Zakłady Na
praw Samochodowych nr 
903 na nazwisko Sobczyń- 
ska Kazimiera. (9078g

SYPIANIE czeczotową 
sprzedam. Stolarnia Byd
goszcz, Dworcowa 61.

(9105

(I PRACY POSZUKUJĄ ||
PRACOWNIK roi. poszu
kuje pracy do krów w 
pobliżu Bydgoszczy. Ofer
ty IKP Bydgoszcz „9037" 

(9037g

ZGUBIONO legitymację 
US 347374 — B. Pawlicka 
Brygida Toruń, Kujawska 
3. (9093k

RÓŻNE

ZGUBIONO legitymację 
Zw. Zaw. ZNP nr 179097 
na nazwisko Podejko Lud 
wlk. Toruń, Kochanow
skiego 5. 9094k

ZGUBIONO książeczkę 
wojskową nr 0301406, legi
tymacje Spółdzielczą Ry- 
barczyk Konrad, Al. 1 
Maja 63. (9050

ZGUBIONO pokwitowa
nie nr 566 w dniu 12 maja 
52. Komis Techniczny 
MHD w Bydgoszczy. (9053

IIIHIIBIIIIIIIIIII»IIIBIIIIIIIIII
Prenumerata
*asopism —

DOM ogrodem — Staro
gardzie zaraz sprzedam — 
26.000. Oferty IKP Byd
goszcz „9047". (9047k

FUTRA farbuje Farblar- 
nia Futer — Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 81, telefon 
507-88. (5681

ZGUBIONO kartę mel
dunkową na nazwisko 
Lipska Rozalia, zam. Byd
goszczy.  (9059g
ZGUBIONO zaświadcze
nie pierwszej rejestracji

ZAGUBIONO książeczkę 
wojskową, wydaną przez__
RKU Włochy na nazwisko wojskowej nr 140, wyda- 
Swierczyński Józef, zam ine przez PMRN Nakło — 
w Gościnie PGR, pow. Kc-, Ryckowski Zbigniew.
łobrzeg. (9097k1 (9052

dowodem 
kultury!
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Papiei biały gazet, rot. 
mat. ki VII. 50 S 94 cm

E-III-10739
REDAGUJE KOLEGIUM. - WYDAWCA l DRUK: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA", WARSZAWA. ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 18/20, TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899 . . -----  - ----------, , wler5z
_____________________________  2-łamowy (za tekstem) W niedziele I święta 50«/, drożej

OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10,50, za tekstem 4,50. nekrologi 3 zł 
za 1 mm Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za l wiersz


